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Хонандагони гиромї!
 
Ба диќќати шумо нашри чоруми бюллетени иттилоотї-тањлилї, 
ки маълумоти кўтоњро доир ба чорабинињои лоиња, мусоњиба 
бо њомиёни њуќуќи  машњури минтаќа ва њодисотеро, ки дар 
соњаи њуќуќњои инсон дар Осиёи Марказї рўй медињанд, дар-
бар мегирад, пешкаш мекунад. Мавзўъњои асосии нашри маз-
кур – масоили амнияти рўзноманигорон, вобаста ба омори 
охирини њамла ба рўзноманигорон дар Ќирѓизистон, њодисањои 
зиёд шудани айбдоркунї  ба тўњмат нисбати рўзномањои пеш-
сафи Тољикистон, инчунин таъќиби рўзноманигорон дар Ўзбе-
кистон мебошанд. 

Њамчунин мо кўшиш намудем, масоили истифои шиканљаро 
дар Ќирѓизистон, ки беш аз пеш меафзояд, баррасї намоем. 
Аз фурсат истифода бурда, мехостем њамаи онњоро, ки нашри 
мазкурро шавќовар ва муфид бањогузорї менамоянд, мин-
натдорї намоем. 

Бюллетен дар доираи лоињаи «Њифзи њуќуќњои инсон ва маълу-
моти њифзи њуќуќї дар кишварњои Осиёи Марказї» интишор 
меёбад, ки аз љониби Институти Бритониёгии инљилои љанг ва 
сулњ (IWPR) бо дастгирии Комиссияи Аврупо амалї гардонида 
мешавад. Яке аз масъалањои асосии лоиња ин баландбардо-
рии сатњи маълумотнокии љомеа доир ба масоили љорї дар 
соњаи њифзи њуќуќњои инсон дар кишварњои осиёимарказї ме-
бошад. Айни њол лоиња барои њалли масоили дастрасии кўда-
кон барои гирифтани маълумот дар Ќирѓизистон, мушкилињои 
шумораи зиёдшавандаи њодисањои худкушї дар Тољикистон, 
масоили озодии сухан дар Ќазоќистон майдони гуфтугўиро 
фароњам меоварад. Самти дигари фаъолияти лоиња ин омўзо-
нидани намояндагони ташкилотњои ѓайрињукуматї ба масоили 
алоќа бо љомеа, робитаи муттаќобила бо васоити ахбори омма 
ва гузаронидани тренингњо барои рўзноманигорон дар соњаи 
стандартњои байналмиллалии њуќуќњои инсон ва ќонунгузории 
миллї дар ин соња мебошад.

Имрўз IWPR фаъолияти худро дар Аврупо, Афѓонистон, Эрон, 
Ироќ, Сирия, Филиппин, Уганда, Африкаи Шимолї, Зимбабве, 
Ќафќоз ва кишварњои Осиёи Марказї бомуваффаќият амалї 
мегардонад. Дар минтаќаи Осиёи Марказї IWPR фаъолияти 
худро аз соли 1999 бомуваффаќият амалї мегардонад ва дар 
ин муддат Институт ба роњ мондани робитаи конструктивиро бо 
секторњои давлатї, ѓайрињукуматї ва медиа сохторњо муваф-
фаќ гаштааст.  IWPR яке аз нахустин шуда бо рўзноманигоро-
ни мањаллї њамкорї намуда, ба онњо барои пайдо намудани 
алоќа бо њамкорони хориљї кўмак намудааст. Минбаъд ин њам-
корї шакли муносибатњои зичро гирифт.

Чунин корбарї боиси пайдошавии муносибатњои нав, мубоди-
лаи афкори доимї, дониш ва малакањо гашт. Натиљаи он, ба 
монеањои забонї ва гуногунфикрї нанигариста, пайдошавии 
бисёр маќолањои њамљоя дар сомонаи www.iwpr.net гашта-
аст. Ба шарофати ин кор, IWPR дар равшанкунии масъалањои 
њуќуќњои инсон, демократия ва дигар мавзўъњои мухолифатан-
гез сањми арзандаеро гузошт.

НАВИГАРИЊОИ ЛОИЊА                                              

МУСОЊИБАИ АКТУАЛЇ 

ЌАЗОЌИСТОН:
Фишор ба исломињо дар Ќазоќистон.
Њукумат бар зидди гурўњњои  људогонаи динї, 
ки онњоро дар радикализм ва фаъолияти 
вайронкорона гунањкор месозанд, чорањои 
сахтгирона ќабул мекунад.

ЌИРЃИЗИСТОН:
1. Нигаронї нисбати амнияти рўзноманигорон.
Њуљумњои берањмона медиа-иттињодро 
маљбур месозад ба њаракат оянд

2. Парванда оиди  шиканљадињињо дар Ќирѓизистон 
метавонад ба якраванде табдил ёбад.
Бекорсозии њукми суд, ки дар асоси иќрорњои 
тавассути зўроварї гирифташуда, метавонад 
дар мубориза бар зидди шиканљадињињо 
дастоварди таќдирсоз гардад. Вале боз лозим 
аст, ки барои зарари расонидашуда љуброн 
гирифта, таъќиби судии гунањкорон дар 
истифодабарї ва пинњонкории шиканљадињињо 
ба амал оварда шавад. 

ТОЉИКИСТОН
1.Њомиёни њуќуќи Тољикистон талаб доранд, ки 
институти баќайдгирї бекор карда шавад.
Ба аќидаи мунаќќидон, системаи шўравии 
баќайдгирї бояд барњам дода шавад.

2. Тољикистон: нигаронї аз иттињомот бар зидди 
рўзномањо.
Тибќи суханони мушоњидони матбуотї, як ќатор 
парвандањои љиної бо айбдоркунї ба тўњмат, 
њамчун амалиёти мувофиќашуда бар зидди се 
нашрия, пеш аз интихобот ба назар мерасад. 

ЎЗБЕКИСТОН:
1. Бо тањдид намудани рўзноманигорон 
њукуматдорони ўзбек ният доранд, навиштани 
њаќиќатро ба онњо манъ кунанд.
Фишори афзудаистода нисбати рўзноманигорони 
мустаќил тарси њукумати ўзбекро пеши ахбори 
объективї нишон медињад.

ТУРКМАНИСТОН:
1. Њомиёнињуќуќи туркман умеди худро аз 
дипломатияи ѓарб накандаанд.  
Париж дар гуфтушунидњо бо Ашхобод бояд 
бештар сахтгир бошад, мегўянд њомиёнињуќуќ. 

2. Норозигї аз маъракаи њукуматдорони туркман 
оиди кўчонидани хонањои истиќоматї.
Одамон барои гирифтани љуброн аз манзиле, ки 
барои сохтмони роњњо ва хонањои бисёрошёна 
кўчонида мешавад, мубориза мебаранд. 
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30-31 январ дар шањри Ош барои рўзноманигорони 
се вилояти љануби Ќирѓизистон тренинг гузашт, ки он 
аз љониби лоињаи «Њифзи њуќуќњои инсон ва маълу-
моти њифзи њуќуќї тавассути васоити ахбори омма 
дар Осиёи Марказї» ташкил карда шуда буд, гуза-
шт. Тренер, дабир-фрилансери лоињаи IWPR, Абду-
момун Мамараимов ба иштирокчиёни тренинг дар 
бораи мафњумњои асосии назарияи њуќуќњои инсон, 
њуљљатњои асосии байналмиллалї дар ин соња наќл 
кард. 

Иштирокчиёни тренинг њамчунин бо усул, механиз-
мњои байналмиллалї ва минтаќавии њифзи њуќуќњои 
инсон шинос гашта, наќши њомиёнињуќуќ, ВАО ва 
маќомоти давлатиро дар њифзи њуќуќњои шањрвандо-
ни кишвар, ањамияти њамдастии онњоро дар ин соња 
муњокима намуданд.

Дар кори тренинг дувоздањ рўзноманигор аз ВАО-и 
гуногуни вилоятњои Ош, Боткен ва Љалолободи Ќи-
рѓизистон, рўзноманигорони мустаќил ва донишљўё-
ни бахшњои рўзноманигории донишгоњњои мањаллї 
иштирок намуданд. 

Дар назди иштирокчиёни тренинг намояндаи офиси 
сањроии САЊА дар шањри Ош Октам Ѓозиев ва сар-
вари ташкилоти мањаллии њифзи њуќуќ «Ассотсиат-
сияи ТЃЊ «Маркази Эдвокаси оид ба њуќуќњои ин-
сон» Жениш Тороев баромад карданд. Мењмонон ба 
иштирокчиён дар бораи усулњои минтаќавии њифзи 
њуќуќњои инсон дар мисоли САЊА, наќш ва кори њо-
миёнињуќуќ дар шароити кунунї сухан ронданд. Ин 
баромадњо барои иштирокчиён хеле шавќовар буд 
ва онњо ба саволњои худ љавоб пайдо кардаанд. 

Дар тренинг масоили хусусиятњои рўзноманигории 
њифзињуќуќї ва вобаста ба ин кор хатарњо муњокима 
шуданд. Диќќати махсус дар муњокимаи ин масъа-
лањо ба таъмини амнияти рўзноманигорон бахшида 
шуд. 

НАВИГАРИЊОИ ЛОИЊА

Тренинги «Пешгуфтор ба њуќуќњои инсон барои рўзноманигорон»
Ш. Ош, Ќирѓизистон

«Мутаассифона, мо дар чунин чорабинињо кам иштирок ме-
намоем, дар донишгоњњо бошад, чунин донишњои таљрибави-
ро намедињанд. Акнун ман фањмидам, ки њуќуќи инсон чист ва 
ба чї андоза иштироки рўзноманигорон дар њифзи њуќуќњои 
шањрвандон муњим аст. Ман хеле шод њастам, ки дар ин тре-
нинг иштирок намудам».
Донишљўи шўъбаи рўзноманигории донишгоњи давлатии љалоло-

бод, Зумрат Исоќова.

«Њамчун рўзноманигор ва муњаррире, ки дар давоми ду соли охир ба рўшанкунии масоили њуќуќњои 
инсон дар кишвар машѓул њастам, метавонам арз намоям,  ки ба аксари њамкасбони мо дониш ва 
малакаи рўшаниандозии ин мавзўъ намерасад, – мегўяд Мамараимов. – Чунин мешуморам, ки ингуна 
чорабинињо хеле муњим њастанд, зеро наќши ВАО ва рўзноманигоронро дар њалли мушкилоти 
њуќуќњои инсон нодида гирифтан душвор аст. Умедвор њастам, ки чунин тренингњо барои 
зиёдшавии сафи рўзноманигороне, ки дар мавзўъи њифзи њуќуќ менависанд, кўмак мерасонанд. Њоло 
бошад, мутаассифона, онњо каманд».

«Рўзноманигороне, ки ба масоили њуќуќњои инсон равшанї 
меандозанд, худ бояд соњибмаълумот буда, нозукињои ин 
мавзўъро хуб дарк намоянд, бинобар ин онњо њамеша бояд 
савияи касбии худро баланд бардоранд. Ин дар аввал ба 
рўзноманигорон дар таъмини бехатариашон кўмак мерасонад  
ва дар кори худ аз вайронкунии њуќуќњои инсон њушдор 
менамояд, дуюмаш – чунин дониш ба мо имкон медињанд, ки 
маќолањоямонро босифат, дар сатњи баланди тахассусї омода 
созем. Аз ин љињат ин тренинг ба ман хеле кўмак расонид».

Хабарнигори рўзномаи «Ош шами», Гулзат Ѓозиева.
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29-30 январ дар Душанбе, дар толори конфронсии 
Иттифоќи рўзноманигорон тренинги «Њуќуќњои инсон 
барои рўзноманигорон» шуда гузашт. 

Њамчун тренер директори филиали Ќазоќистонии 
Бюрои байналмиллалии њуќуќњои инсон ва риояи ќо-
нунгузорї, Юрий Гусаков баромад намуд. 

Ба гуфти Ю. Гусаков, ВАО наќши ањамиятнокеро дар 
кори њифзи њуќуќњои инсон мебозанд, бинобар ин, 
барои рўзноманигороне, ки дар ин мавзўъ навиштан 
мехоњанд, донишњои назариявї дар ин соња лозим 
њастанд. 

Дар тренинг 25 рўзноманигор ва донишљўёни бахши 
рўзноманигории тамоми минтаќањои Тољикистон иш-
тирок намуданд. Вазифаи асосии тренинг – шиносо-
ии рўзноманигорони тољик бо асосњои њуќуќњои ин-
сон ва фаъолияти њифзињуќуќї барои рўшанандозии 
минбаъдаи ин мавзўъ дар матбуот мебошад. 

Дар бораи суханрон: Юрий Гусаков, њомии њуќуќ, ди-
ректори филиали Ќарагандагии Бюрои Ќазоќистонии 
њуќуќњои инсон ва риояи ќонунгузорї мебошад. Тре-
нер бо малакаи бисёрсолаи корї (зиёда аз 40 тре-
нинг оид ба мавзўъи њифзи њуќуќ, ки дар Ќазоќис-
тон ва кишварњои Осиёи Марказї гузаронида шуда-
анд). Муаллифи маќолањо, намоишномањо, бахшида 
ба риояи њуќуќњои инсон дар Љумњурии Ќазоќистон, 
маълумотнокї дар соњаи њуќуќњои инсон. 

Тренинги «Њуќуќњои инсон 
барои рўзноманигорон» 
Ш. Душанбе, Тољикистон

23-24 феврал дар 
толори тренинги 
Маркази байнал-
миллалии рўзно-
м а н и г о р и и 
MediaNet тре-
нинги «Алоќањои 
самаранок барои 
ТЃЊ-њо» баргу-
зор гашт. Чора-
бинї аз љониби Намояндагии IWPR дар Ќазоќистон дар 
доираи лоињаи «Њифзи њуќуќњои инсон ва маълумоти 
њифзињуќуќї тавассути васоити ахбори омма дар Осиёи 
Марказї», бо дастгирии Иттињоди Аврупо ташкил шуд.

Иштирокчиёни он намояндагони ташкилотњои ѓайрињуку-
матї буданд. Тренер – Игор Братсев, љонишини директо-
ри Маркази байналмиллалии рўзноманигорї MediaNet, 
роњбари Мактаби рўзноманигорї, директори эљодии Media 
Pelations Group буд. 

Мавзўъњои асосии тренинг: тавлиди заминањои иттилоотї, 
тартибдињии мессиљњо, вараќањои матбуотї, њамдастии са-
маранок бо ВАО, ташкили рўшанкунии лоињањо.

Дар доираи тренинг стереотипњои хусусї ва хатогињои 
ТЃЊ-њо дар кор бо ВАО баррасї карда шуданд. Алалхусус, 
муайянсозии наќши ТЃЊ-њо њамчун коршиносоне, ки на-
танњо аз кори худ ва лоињањои амалї мекардааошон наќл 
мекунанд, балки бештар барои чї онњо дар ин љода машѓул 
њастанд, гашт. Дар кадом фазои носолими иљтимої ин 
фаъолият амалї гардонида мешавад, чї метавонад фаъо-
лияти онњоро мањз дар њамин самт рўзмарра гардонад. Ин 
натанњо аз нуќтаи назари пешгўикунї ва баррасии тактика 
ва стратегияи фаъолияти худи ТЃЊ муњим аст, балки инчу-
нин аз љињати шавќмандї барои ВАО мебошад, ки ба онњо 
њамеша зермазмуни иљтимої, ањамияти иљтимоии ин ё он 
лоиња зарур аст. 

Барномаи тренинг аз рўи усули истифодабарии максима-
лии донишњои гирифташуда дар кор бо ВАО, барои ташки-
ли рўшанандозии босамари фаъолияти лоињањои иљтимої 
сохта шуда буд. 

Њар як блоки тренинг дар шакли намоишнома, ки дар охири 
тренинг ба њамаи иштирокчиён ирсол карда шуд, ќадам ба 
ќадам љогузорї шуда буд, то ки дар оянда њар як иштирок-
чї тавонад наќшањои тайёр ва дар таљриба санљидашуда-
ро истифода барад ва ба фаъолияти худ ва чорабинињои 
гузаронидамешуда мувофиќ намояд. 

Тренинг барои намояндагони 
ТЃЊ-њои њомии њуќуќ  «Алоќањои 
самаранок барои ТЃЊ-њо»
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Алалхусус, дар блоки боисњои иттилоотї ва мессиљњо пас 
аз фањмондадињии маводи назариявї ва намоиши њалњои 
гуногун дар мисоли тассавурї, иштирокчиёни тренинг дар 
блоки таљрибавї имконияти пешбариии мавзўъњо ва аф-
корро ба фазои инттилоотї, бо назардошти нафаќат ања-
мияти зермаънои иљтимої, балки шаклњо ва жанрњои ВАО 
амалї гардонанд.

Њамин тариќ, ба сифати мисоли амалии яке аз гурўњњо 
маърўзаи нахустини миллии Ќазоќистон дар доираи Хуло-
саи универсалии даврагї оид ба њуќуќњои инсон, њамчунин 
Маърўзаи алтернативии ТЃЊ интихоб карда шуд. Иштирок-
чиён вариантњои расонидани онро то аудиторияи хонанда-
гон тавассути маншури боисњои иттилоотї бо назардошти 
талаботњои фазои иттилоотї ва мувофиќгардонї барои 
намудњои гуногуни нашрияњо пешнињод намуданд. 

Тавре иштирокчиён  ќайд намуданд, блоки муфид ин блоки 
корбарии ТЃЊ-њо бо шабакањои телевизионї гашт, ки дар 
он як ќатор хатарњои принсипалї љой дорад ва онро бояд 
дар назар дошт, зеро онњо комилан аз кор бо ВАО-и нашрї 
фарќ доранд. 

Хеле ба маврид будани онро, махсусан вобаста ба машњур 
будани барномањои  телевизионї дар аудиторияи исти-
фодабарандагон, инчунин бо имконоти визуалї шинос 
намудани симои коршинос аз сектори ѓайрињуќуматї, ўро 
шинохташаванда ва талабшаванда гардонидан, эътироф 
карда шуд. Диќќати махсус дар гирифтани донишњо барои 
нигоњдории обрўй, ки дар љараёни тренинг ќайд шуд, ама-
лан баррасї карда шуданд.

Ба андешаи иштирокчиёни тренинг, маълумот ва мала-
кањои пайдокардашуда кўмак мерасонанд, ки ба муноси-
батњо бо ВАО дар доираи муборизаи раќобатнок дар май-
донњои иттилоотї назари дигар афканда шавад, зеро дар 
ин арса ТЃЊ-њо амалан аз сектори давлатї ва соњибкорї 
аќиб мемонад. 

Яке аз иштирокчиёни тренинг ќайд намуд, ки чунин тре-
нингњоро чї барои њомиёнињуќуќи навќадам ва чї барои 
намояндагони таљрибадори љомеаи шањрвандї гузарони-
дан лозим аст. Иштирокчиён чунин мешуморанд, ки бе 
муносибатњои самаранок бо ВАО, сектори шањрвандї та-
шаккул намеёбад.

25-26 январ намояндагони парлумон, Вазорати мао-
риф ва илм, маќомоти њифзи њуќуќ бо иштироки маъ-
мурияти макотиб ва волидон дар Бишкек масоили 
дастрасии кўдаконро ба таълим дар пойтахт ва ви-
лояти Чуй муњокима намуданд. Пештар муњокимањои 
монанд дар Талас, Туп ва Љалолобод гузаштанд. 

Пас аз гузаронидани як ќатор мизњои мудаввар дар 
аввали феврал нишастњои парлумонї мегузаранд, 
ки дар онњо тавсияњои дар доираи Мизњои мудав-
вар баррасишударо муњокима менамоянд. Пас аз 
нишастњои парлумонї ин тавсияњо барои дидабарої 
ба палатаи Жогорку Кенеш ирсол карда мешаванд. 
Њангоми баромади худ дар Мизи мудаввар дар клу-
би матбуотии Бишкек (ВРС) вакили Жогорку Кенеша 
ЉЌ, аъзои фраксияи Коммунистон ва раиси Комисси-
яи муваќќатї оид ба омўзиш, амалигардонї ва риояи 
ќонунгузории ЉЌ дар соњаи њуќуќњои кўдакон барои 
гирифтани маълумот, Гулљамол Султаналиева ќайд 
кард, ки Ќирѓизистон тамоми ўњдадорињоро оид ба 

Мизи мудаввар
«Њаќиќати њоли мактабњо дар 
партави стандартњои байналмиллалї 
ва миллии риояи њуќуќњои кўдак»
ш. Бишкек, Ќирѓизистон
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риоя ва таъмини њуќуќњои кўдак бар 
дўши худ гирифт, вале онњо мунтазам 
ва њамаљоя вайрон карда мешаванд. 
«Дар баробари ин кафолатњое, ки дар 
Сарќонуни кишвар муќаррар шуда-
анд, сарфи назар мешаванд, масалан 
нисбати њуќуќи кўдакон ба таълим», – 
ќайд кард Султаналиева. 

Иштирокчиёни Мизи мудаввар тамою-
ли тиљоратишавии системаи маориф-
ро ќайд карданд, ки ин ба принсипњои 
таълимоти ройгон ва дастрас дар 
Љумњурии Ќирѓизистон, ки дар Сарќо-
нун муќаррар шудааст, мухолифат ме-
намояд.

Мушкилии калон барои волидон пар-
дохтњои ихтиёрї-маљбурї мебошанд, 
ки ба ин сабаб баъзе волидон ќобили-
яти ба мактаб фиристодани фарзанда-
шонро надоранд. Тибќи нишондодњое, 
ки њангоми муњокимаронї Гулљамол 
Султаналиева мисол овард, пардох-
тњои воридотї вобаста аз мактаб ва 
минтаќа аз 2000 то 20000 сомро таш-
кил медињанд, њаќпулињои њармоња бо-
шанд – аз 200 то 500 сом. 

«Ба ин боз пардохтњо барои  ќарову-
лон ва фаррошон илова мешаванд. 
Зиёда аз ин, роњбарияти мактабњо ба-
рои кўдакони хурдсол пурсишномањо 
гузаронида, омодагии онњоро ба мак-
таб месанљанд», – ќайд кард дар на-
моишномаи худ Султаналиева. 

Дар муассисањои таълимии ЉЌ латма-
зании (дискриминация) маќоми иљ-
тимоии кўдак пањн гаштааст, – ќайд 
кард сарвари ХЉ «Лигаи муњофизони 
њуќуќњои кўдак» Нозгул Турдубекова. 
– Вазъият боз бо он шиддат меёбад, 
ки аксари поймолкунии њуќуќњои кў-
дак дар мактабњо хусусияти пўшида 
(латентный) доранд». Ташкилотњои 
њифзи њуќуќ њодисањоеро ба ќайд ме-
гиранд, ваќте хонандагони ќобилияти 
пардохт кардани таълим надоштаро 
аз мактаб тавассути фишори рўњї хо-
риљ мекарданд. 

«Агар ба ин масъала аз дигар тараф 
нигарем, мо дарк мекунем, ки чаро 
кадрњои бењтарини омўзгорон дар 
ваќташ ба тиљорат ва дигар соњањо 
гузаштаанд. Имрўз маоши муаллимон 
ночиз аст, барои тафтиши дафтарњо 

бошад, давлат дар як моњ 15 сом људо 
мекунад», – изњор намуд вакили ЖК 
ЉЌ, аъзои фраксияи СДПК Ирина Ка-
рамушкина. 

«Имрўзњо директорони мактаб на-
танњо ба ташкили раванди хониш 
машѓуланд, бар дўши онњо њамчунин 
масъулият дар њалли тамоми масоили 
моддию техникї мебошад. Охир мак-
табњо маљбуранд фаъолият кунанд. 
Барои ин, њоло дар назди мактабњо 
таъсис додани шўроњои сарпарастї 
баррасї шуда истодаанд, ки онњо ди-
ректоронро аз ин ўњдадорї озод ме-
кунанд», – гуфт Калича Умуралиева, 
мушовири ХЉ «Наше право». 

Масъалаи алоњидае, ки ба он диќќа-
ти худро дар Мизи мудаввар љалб 
намуданд, – ин таълимоти кўдакони 
муњољирон буд. Њамчун мисол, дар ат-
рофи Бишкек 54 шањраки истиќоматї 
љойгир шудаанд. Дар онњо боѓчањои 
кўдакон вуљуд надоранд. Аксаран  њан-
гоми кўчидан ба дигар љой, кўдак ба 
дигар мактаб бо сабаби надоштани 
ќайд намегузарад ва волидони ў имко-
нияти пардохти њаќпулињои воридотї 
ва њармоња надоранд, ё ин ки синфњо 
барзиёд пур њастанд. Ба гуфтаи намо-
яндагони Вазорати маориф дар Мизи 
мудаввар ќайд карданд, ки дар кишвар 
зарурияти сохтмони камаш 19-20 мак-
таби нав ба миён омадааст. 

Мушкилоти соњаи маориф дар Бишкек 
ва минтаќањо аксаран ба њам шабоњат 
доранд, вале фарќиятњои ањамиятнок 
низ вуљуд доранд. «Агар дар макта-
бњои шањрї кўдаконро аз рўи озмун 
ќабул кунанд, мо баръакс, волидонро 
илтимос мекунем, ки фарзандонашон-
ро ба мактаб биёранд», – гуфт дар 
Мизи мудаввар Раби Чекиева, дирек-
тори мактаб аз ноњияи Исик-Атини 
вилояти Чуй. Ќайд карда шуд, ки дар 
аксари оилањо кўдакон вобаста ба 
вазъияти оилавиашон кор мекунанд 
ва бинобар ин, ба дарсњо намеоянд. 

Бидуни ин, бояд ќайд кард, ки дар ки-
швар шумораи кўдаконе, ки дар мак-
таб таълим намеёбанд, амалан зиёд 
шуда истодааст. Зимни гуфтањои Сул-
таналиева, имрўз дар Ќирѓизистон 
70-80 њазор кўдакони синни мактабї 
таълим намегиранд. Њаљми харољоти 

кишвар дар соњаи маориф 4,7 фоизи 
ММУ-ро ташкил медињад, дар њоле ки 
дар таљрибаи љањонї ин нишондињан-
да дар њудуди 20 фоиз мебошад.

Барои бењгардонии вазъият дар дас-
трасї ба таълим дар макотиби ЉЌ иш-
тирокчиёни Мизи мудаввар тавсияњои 
зерин пешнињод намуданд:

– баррасї намудани ѓояи умумимил-
лии таълим;

– таъсис додани маќомоти њамоњан-
гсозї оид ба њамкории Вазорати 
маориф бо ташкилотњои донорї ва 
лоињањо;

– тањия намудани усулњои нављўёна 
дар љалбсозии омўзгорон,

– омодасозии усулњои навоваронаи 
омўзиши кўдакон,

– бардоштани самаранокии итти-
фоќњои касабаи мављудбудаи омўз-
горї ва диг.

«Хеле муњим аст, ки њоло ин мавзўъ-
ро бардошта истодаанд. Дар кишвар 
насли нахустини одамони бемаълу-
мот ба воя расид. Агар чорањои фаврї 
дида нашаванд, Ќирѓизистон дуюм 
насли чунинро пайдо мекунад. Ин бо-
шад, хатари таркиши иљтимої дорад», 
– гуфт Гулљамол Султаналиева. «Хур-
сандиовар он аст, ки аз таънаю гунањ-
корсозињои тарафайн мо ба њамроби-
тагии конструктивї гузашта истодаем, 
– гуфт дар рафти Мизи мудаввар дар 
Бишкек вазири маориф ва улуми ЉЌ 
Абдулда Мусоев. – Системаи мао-
риф чунин тарз сохта шудааст, ки кў-
шишњои имрўзаи таѓйир додани ягон 
чиз натиљањои зудро дода наметаво-
нанд. Бинобар ин, мо дар якљоягї бояд 
барои рушд аллакай имрўз шароит 
фароњам оварем». 

«Умедвор њастем, ки пас аз ин Мизњои 
мудаввар њуљаттњои ќонунї ё ќарор-
додњои њукуматї бароварда меша-
ванд ва ба вазъияти дастрасии кў-
дакон ба таълим таѓйиротњои амалї 
ворид месозанд», – гуфт директори 
Намояндагии IWPR дар Ќирѓизистон 
Эрлан Абилдаев. Пешнињод карда 
шуд, ки Мизњои мудаввар доир ба ин 
мавзўъ дар формати минтаќаи Осиёи 
Марказї гузаронида шаванд. 
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5 феврал дар Душанбе, дар толори 
конфронсии Иттифоќи рўзноманиго-
рони Тољикистон мизи мудаввар дар 
мавзўъи «Њимояи њуќуќии рўзнома-
нигорони Тољикистон» баргузор гашт.  
Мизи мудаввари ба ин монанд дертар 
дар Хуљанд низ ташкил карда шуд. Дар 
чорабинї зиёда аз 50 намояндагони 
ВАО, ташкилотњои байналмиллалї, 
љамъиятї ва њифзи њуќуќї иштирок на-
муданд.

Ташкилкунандагони он Намояндагии 
IWPR дар Тољикистон дар њамбастагї 
бо Ассотсиатсияи ВАО-и мустаќили 
Тољикистон (НАНСМИТ) буданд. 

Иштирокчиён пањлўњои њимояи њуќуќии 
рўзноманигоронро дар заминаи њоди-
саи зиёдшудаистодаи даъвоњои судї 
аз љониби намояндагони маќомоти 
давлатї, инчунин интихоботи парлу-
монии дарпешистодаи љумњурї муњо-
кима намуданд. 

Ба аќидаи намояндаи НАНСМИТ Ну-
риддин Ќаршибоев, њодисањои зиёд-
шавии даъвобарињо нисбати намо-
яндагони ВАО боиси афзудани худ-
сензуракунї дар ВАО гашта, ба сатњи 
озодии сухан дар Тољикистон таъсири 
манфї мерасонанд. 

Ќайд карда шуд, ки таи 5 соли охир 
дар Тољикистон ягон мурофиаи судї 
нисбати рўзноманигорон ва ВАО, бо 
натиљаи сафедкунанда набуд. Њамчу-
нин доир ба њодисаи мазкур намоян-
дагони САЊА, сафорати ИМА дар ЉТ, 
инчунин Иттињоди Аврупо суханронї 
намуданд. Чарлз Мартин, офисери 
масоили сиёсии сафорати ИМА дар 
Тољикистон дар изњороти худ нига-
ронии худро нисбати фишороварии 
њуќуќї нисбати матбуоти тољик арзёбї 
намуд. 

«Мо ният дорем, нигаронии худро то 
њукумати Тољикистон расонем, зеро 
ВАО дар рушди демократия наќши 
муњимро мебозад», – изњор намуд 
Мартин. 

Мизи мудаввар «Њимояи њуќуќии 
рўзноманигорони Тољикистон
ш. Душанбе, Тољикистон

Намояндаи Иттињоди Аврупо Мањбуба 
Абдуллоева, муњим будани мавзўъи 
муњокимашударо ќайд карда, хабар 
дод, ки масъалаи мазкур дар вохў-
рии сафирон ва намояндагони ташки-
лотњои Иттињоди Аврупо дар Тољикис-
тон, ки дар Душанбе баргузор мегар-
дад, муњокима менамоянд. 

Бюро оид ба њуќуќњои инсон ва риояи 
ќонунгузорї њамчунин нигаронии худ-
ро вобаста ба вазъияти баамаломада 
изњор намуд. Директори Бюро Наргис 
Зокирова омодагии Бюроро барои 
муроќибати ин љараён ва баррасї 
намудани хулосаи коршиносон иброз 
намуд. Дар баробари ин, ба аќидаи 
баъзе иштирокчиёни мизи мудаввар, 
мушкилии асосї дар ин бобат инчунин 
инњоро номидан мумкин: надоштани 
маълумотнокии њуќуќии рўзномани-
горон, инчунин ѓайрифаъолнокии ме-
диа-иттињоди Тољикистон. Ба андешаи 
Марат Мамадшоев, муњаррири рўзно-
маи «Азия-Плюс», ин мушкилиро чан-
де пештар дар сатњи болої муњокима 
кардан лозим буд, то он чунин миќё-
си калонро нагирифта буд: «Магар ин 
дуруст аст, ки ба ВАО даъвогарињо бо 
маблаѓњои кайњонї мепўшонанд? Ал-
лакай аз рўи бонги нахустин муњоки-
маи ин масъаларо бардоштан лозим 
буд. (Моњи октябр, ваќте нисбати рўз-
номаи «Пайкон» ба маблаѓи 300 њазор 
сомонї – ќариби $69 њаз. даъвогарї 

намуданд). Акнун 
ба мо лозим аст, 
ки чорањои фаврї 
андешем», – изњор 
намуд ў.

«Атрофи он масъа-
ла, ки чунин њолатњо 
ба амал меоянд, 
гуноњи мо низ њаст 
– рўзноманигорони 
мо њуќуќњои худро 
хуб намедонанд», – 
арз намуд диретко-

ри Бунёди хотира ва њифзи  њуќуќњои 
рўзноманигорон Мухтор Боќизода. 
Њамчунин пешнињод карда шуд, ки аз 
ќабили њуќуќшиносон, намояндагони 
ВАО, ташкилотњои њифзи њуќуќ ва бай-
налмиллалї барои омўзиши вазъият 
ва расонидани кўмаки њуќуќї ба рўзно-
манигорон гурўњи корї ташкил карда 
шавад. 

«Дар Тољикистон стратегияи ягонаи 
њимояи њуќуќњои рўзноманигорон ва 
ВАО нест, бинобар ин онро дар њайати 
гурўњи корї тањия намудан лозим аст», 
– гуфт Рухшона Олимова, њамоњангсо-
зи барномаи ВАО-и Институти «Љоме-
аи Кушода» – Бунёди мадад. Аз рўи 
натиљањои кори мизи мудаввар ба њу-
кумат, ВАО, ташкилотњои байналмил-
лалї ва њифзи њуќуќ пакети тавсияњо 
баррасї карда шуд.

Дар онњо зарурияти мукаммалсозии 
механизмњои ќонунгузорї оиди батан-
зимдарории муноќишањо дар соњаи 
ВАО, дидабароии имконияти љори-
созии њадди болої ва имконпазири 
ситонишро барои зарари маънавї ва 
дигарњо ќайд карда шуд. Иштирокчиё-
ни мизи мудаввар инчунин ба IWPR бо 
хоњиши гузаронидани боз як чорабинї 
доир ба ин мавзўъ, бо назардошти 
рўзмаррагї ва сариваќтии масоили 
муњокимашуда, мурољиат намуданд.
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Ба њукумат ва Парлумони Љумњурии Тољикистон:
	мукаммал сохтани механизмњои ќонунгузорї оид ба батанзимдарории мунокишањо дар 

соњаи ВАО;
	бо назардошти нигаронии махсус вобаста ба маблаѓњои калони даъвої нисбати ВАО му-

каммал сохтани меъёрњои ќонун оид ба муќаррарсозии њадди болоии љуброни зарари 
маънавї бо назардошти таљрибаи дигар кишварњо;

	таъмини бечунучарои риояи талаботњои меъёрњои ќонунгузории миллї ва њуќуќи байнал-
миллал доири шаффофият ва њисоботдињии шохањои ќонунгузорї, иљроия ва судї дар 
партави њуќуќи дастрасї ба иттилоот ва озодии сухан;

Ба ВАО ва рўзноманигорон:
	риояи ростои меъёрњои њуќуќї ва ахлоќии фаъолияти рўзноманигорї;
	коркарди стратегияи ягонаи њифзи њуќуќњо ва манфиатњои рўзноманигорон ва ВАО дар 

асоси ќонунгузории миллї, њуќуќи байналмиллалї ва Меъёрњои ахлоќии фаъолияти рўз-
номанигорї дар Тољикистон;

Ба ташкилотњои оммавї ва њифзи њуќуќ:
	бењтар сохтани равобити дохила ва њамоњангии кўшишњо барои рўшанандозии њуќуќњои 

инсон дар ВАО;
	 гузаронидани мониторинги иљроиши меъёрњои ќонун оид ба фаъолияти ВАО, ошкор кар-

дани мухолифатњо байни актњои ќонунгузорї ва зерќонунї, бо маќсади бартараф кардани 
онњо;

	мукаммалкунии роњ ва усулњои кўмаки њуќуќї ба ВАО ва рўзноманигорон њангоми ифои 
вазифањояшон.

Ба ташкилотњои байналмиллаї ва донорї, сафоратхонањои кишварњои хориљї:
	дастгирї намудани ташкилотњо ва ВАО-и мањаллї дар коркарди стратегияи њифзи њуќуќњо 

ва манфиатњои онњо;
	назорат кардани вазъият бо озодии ВАО ва огоњонидани ташкилотњои минтаќавї ва бай-

налмиллалї бо маќсади пешгирии ќадамњои амиќ дар њифзи озодии ВАО ва озодии сухан 
дар Тољикистон. 

Дар доираи лоињаи «Њифзи 
њуќуќњои инсон ва маълумоти 
њифзи њуќуќї тавассути ва-
соити ахбори омма дар Осиёи 
Марказї», ки аз љониби Намо-
яндагии IWPR дар Тољикистон 
ва НАНСМИТ, бо дастгирии 
Иттињоди Аврупо ташкил шу-
дааст.

Тавсияњои иштирокчиёни мизи мудаввар «Њимояи 
њуќуќии рўзноманигорони Тољикистон»

Иштирокчиёни мизи мудаввар дар мавзўи «Њимояи њуќуќии рўзнома-
нигорони Тољикистон» – зиёда аз 40 намояндаи ВАО, ташкилотњои 
байналмиллалї ва љамъиятї, сафоратхонањои кишварњои хориљї, 
вазъиятро вобаста ба озодии сухан ва риояи њуќуќњои рўзноманиго-
рон дар Љумњурии Тољикистон муњокима намуда, њамчунин нигаронии 
худро нисбати зиёдшавии мурофиањои судї дар њаќќи васоити ах-
бори омма, муњокима ронда, тавсияњои зеринро баррасї намуданд:

Иштирокчиёни мизи мудаввар омодагии 
худро барои њамкорї бо тамоми маќомоти 
њокимияти давлатї, ташкилотњои ѓайрињу-
куматии њифзи њуќуќ, инчунин љомеаи рўз-
номанигорон, бо маќсади таъмини дарки 

i
i

i
i

дурусти тамоми табаќањои љомеа аз њуќуќи 
дастрасї ба инттилоот ва озодии сухан, њам-
замон эњтиром намудани принсипи афзалия-
ти њуќуќ дар љомеаи демократї, изњор мена-
моянд. 
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Муњољирати мењнатї, ба ѓайр аз расо-
нидани таъсири мусбї ба иќтисодиёти 
кишвар дар шакли интиќолњои пулии 
муњољирон, таъсири манфї вобаста ба 
зиёдшавии шумораи кўдакони коркар-
даистода низ расонид, ќайд карданд 
иштирокчиёни мизи мудаввар «Мењна-
ти кўдакон њамчун оќибати муњољирати 
мењнатї», ки 18 феврал дар Душанбе 
шуда гузашт. Кўдакони бе парасто-
рии волидон монда, бештар озорёф-
та њастанд, дастрасии онњо барои 

гирифтани таълим камтар буда, онњо 
аз мўњлат пеш баркамол мешаванд. 
Дар чорабиние, ки аз љониби Намоян-
дагии Институти инљилои љанг ва сулњ 
(IWPR) дар Тољикистон дар якљоягї бо 
«Лоињаи барњам додани мењнати кў-
дакон», Ташкилоти байналмиллалии 
мењнат (ТБМ) ташкил шуда буд, на-
здики 25 намояндагони сохторњои дав-
латї, ташкилотњои байналмиллалї, 
љамъиятї ва ВАО иштирок намуданд.
 
Чорабинї дар доираи лоињаи Инс-
титути инљилои љанг ва сулњ (IWPR) 
«Њифзи њуќуќњои инсон ва маълумо-
ти њифзи њуќуќї тавассути ВАО дар 
Осиёи Марказї», ки аз љониби Иттињо-
ди Аврупо маблаѓгузорї мешавад, 
ташкил карда шуд.

Дар рафти кори мизи мудаввар ља-
бњањои гуногуни њифзи њуќуќњои кўда-

Мизи мудаввар «Мењнати кўдакон, њамчун оќибати 
муњољирати мењнатї» 
ш. Душанбе

кони муњољирони мењнатї, ки муддати 
дароз бе волидон мемонанд, муњоки-
ма карда шуданд.

«Албатта, давлат дар симои њукумат 
ва парлумон мушкилии мењнати кўда-
конро бояд њал намояд. Вале кўдакон 
– ин ѓамхории нафаќат давлат аст. Ин 
ба њама ва њар як фард дахл дорад», - 
гуфт, дар кушодашавии кори мизи му-
даввар, директори намояндагии IWPR 
дар Тољикистон Дилафрўз Назарова.

Њамоњангсози лоињаи 
Ташкилоти байнал-
миллалии муњољи-
рат (ТБМ) Гулчењра 
Иброњимова, зимни 
лоињањо оид ба ош-
коргардонии таъсири 
муњољирати мењнатї 
дар тарбияи кўдакон 
наќл кард. 

Ѓайр аз оќибатњои 
мусбї, ба монанди 
камшавии вазнинї ба 
бозори дохилии мењ-
нат, љињатњои манфї 

низ ќайд карда мешаванд. «Афзоиши 
истифода аз мењнати кўдакон – яке 
аз чунин омилњо мебошад», – изњор 
намуд ў. Ба гуфти ў, дар Тољикистон 
мењнати кўдакон асосан дар хољагии 
ќишлоќ ва дар сектори ѓайрирасмии 
иќтисодиёт – дар бозору вокзалњо ис-
тифода бурда мешавад. 

Баъзе корчаллонњои беинсоф кайњо 
фањидаанд, ки мењнати кўдакон – кори 
хеле фоидаовар аст, – мегўяд ў.

«Ба коргарони хурдсол  аз поймол-
шавии њуќуќњои онњо хавотир нашуда, 
музди ночиз додан мумкин аст, зеро 
онњо аксаран дар бораи њуќуќњои худ 
огоњ нестанд ва дар ин самт њуќуќњои 
кўдакон танњо дар коѓаз вуљуд доранд.
Дар њаёти њаррўза бошад, онњо хеле 
кам муњофизат карда мешаванд». 

Ба аќидаи Дилором Мирсаидова, 
љонишини раиси Комиссия оид ба 
њуќуќњои кўдакон дар назди њукума-
ти Тољикистон, мушкилии мењнати 
кўдакон якчанд пањлў дорад. «Им-
рўз барои њалли он ба таври маљмўї, 
бо назардошти хусусияти манотиќи 
Тољикистон, ќисмати кўдаконе, ки ба 
ин мушкилї гирифтор шудаанд ва ѓ. 
муносибат кардан лозим аст», – гуфт 
ў. Ба фикри ў ВАО бояд барои рўша-
нандозии фаъолияти сохторњои дав-
латї ва љомеаи шањрвандї дар арсаи 
барњамдињии мењнати кўдакон мусо-
идат намояд». Набудани истироњати 
ташкилшудаи кўдакона, инчунин яке 
аз сабабњои афзоиши сатњи мењнати 
кўдакон мебошад. 

«Дар шањри мо майдончањои кўдако-
на вуљуд надоранд. Њамаи майдон-
чањо дар назди хонањои истиќоматї 
ба автобазањо табдил дода шудаанд 
ва кўдакони мо бошанд, њамчун ёбо-
ињо ба воя мерасанд», – изњор намуд 
Зарина Хушвахтова, рўзноманигори 
ВВС. Ба аќидаи роњбари ТЃЊ «Наљоти 
Кўдакон» (Хатлон) Ќурбонгул Ќосимо-
ва, вазъият бо мењнати кўдакон њалли 
фавриро металабад. «Кўдакон тез ка-
лон мешаванд ва ба мушкилињои кўда-
конаяшон зуд мушкилињои калонсолон 
илова мешаванд», – гуфт ў. 

Мизи мудаввар бо баимзорасии як 
ќатор тавсияњо хотима ёфт, ки онњо 
ба вазорату муассисањои гуногун-
соња, инчунин ташкилотњои донориву 
љамъиятї барои корбарии минбаъ-
да ирсол карда мешаванд. Алалху-
сус, иштирокчиёни мизи мудаввар ба 
маќомоти давлатї тавсия доранд, ки 
муайянкунандаи «мењнати кўдакон» 
ба ќонунгузории кишвар дохил карда 
шуда, инчунин сиёсати њифзи иљтимої 
барои кўдакони муњољирон, ки он ба 
таври иќтисодї муњољиронро барои ги-
рифтани суѓуртаи иљтимої њавасманд 
гардонида, масъулиятнокиашонро дар 
назди оилањояшон баланд мебардо-
рад, баррасї намоянд. 



январ-феврал 201010

i i i
Ба сохторњои давлатии 
Љумњурии Тољикистон:

	 Дохил кардани муайянкунандаи 
«мењнати кўдакон» ба ќонунгузо-
рии кишвар;

	 Баррасї намудани сиёсати њифзи 
иљтимоии кўдакони муњољирон, ки 
ба таври иќтисодї муњољиронро 
барои гирифтани суѓуртаи иљти-
мої њавасманд гардонида, масъу-
лияти онњоро дар назди оилањоя-
шон ва махсусан кўдакон баланд 
мебардорад;

	 Давом додани чорабинињо оид 
ба барњамдињии мењнати кўда-
кон, махсусан шаклњои бадтарини 
он, тавассути мубориза бурдан 
бо камбизоатї, мустањќамгардо-
нии системаи маориф (аз љумла, 
рушди таълимоти ѓайрирасмии 
кўдакон), ташкили истироњат ба-
рои кўдакон, инчунин зиёдгардо-
нии масъулиятнокї барои риоя 
накардани ќонунгузории оилавї 
ва мењнатї дар банди истифодаи 
мењнати ноболиѓон;

	 Мукаммал сохтани њамкорињои 
байнимуассисавї дар соњаи њиф-
зи кўдакон аз мењнати маљбурї 
бо љалбсозии бештари љомеаи 
шањрвандї, аз љумла дар монито-
ринги иљроиши Стратегияи Паст-
гардонии Ќамбизоатї ва Страте-
гияи Миллии Рушди Тољикистон;

	 Гузаронидани тадќиќоти умуми-
миллї оид ба мењнати кўдакон, 
ки ѓайр аз дигарон њамчунин ма-
съалаи таъсири муњољиратро ба 
мењнати кўдакон омўхта, инчунин 
оќибатњои таъсири муњољирати 
берунаро ба кўдаконе, ки њамроњи 
волидони муњољир сафар меку-
нанд, тањќиќ менамояд. 

Тадќиќотњои солњои охир нишон медињанд, ки муњољирати мењнатї ба њо-
лати кўдакон, аз љумла, ба сатњи маълумотнокии онњо ва ба пањншавии 
истифодабарии мењнати кўдакон таъсири љиддї мерасонад.

Афзоиши ањамиятноки миќёси мењнати кўдакон ва пайдошавии шаклњои 
бадтарини он дар мобайни солњои 90-ум мушоњида карда мешуд, ваќте 
афзоиши якуякбораи муњољирати мењнатии шањрвандон беруни кишвар 
оѓоз ёфт. Ба ивази падар ва бародарони барои мардикорї рафта, ба бозо-

Тавсияњои иштирокчиёни мизи мудаввар

ри мењнат занњо ва кўдакон баро-
маданд. Иштирокчиёни мизи му-
даввар мепиндоранд, ки барњам 
додани мењнати кўдакон, ки бо 
сабаби муњољират, инчунин дигар 
омилњо ба амал омадааст, хеле 
муњим аст ва тавсияњои зеринро 
пешнињод менамоянд:

Ба ташкилотњои байналмиллалї 
ва донорон:

	 Дастгирї намудани кўшишњои со-
хторњои давлатї ва ташкилотњои 
ѓайрињукуматиро дар мубориза бо 
камбизоатї, бењгардонии вазъият 
бо њуќуќњои кўдак дар Тољикистон 
ва барњамдињии мењнати кўдакон 
тавассути расонидани кўмаки ма-
шваратї ва техникї ва љалби онњо 
ба барномањои байналмиллалї 
оид ба барњамдињии мењнати кў-
дакон;

	 Мустањкамгардонии иќтидори со-
хторњои давлатї бо маќсади гу-
заронидани батадриљи лоињањое, 
ки барои њифзи занњои љавон ва 
кўдакон (марказњои бўњронї, ха-
дамоти ёрирасонї ва ѓ.) равона 
карда шудаанд, ба идоракунии со-
хторњои давлатї;

	 Њавасмандгардонии сохторњои 
давлатї барои љалбсозии љомеаи 
шањрвандї ба мониторинги иљро-
иши Стратегияи Пастгардонии 
Камбизоатї ва Стратегияи Мил-
лии Рушди Тољикистон;

	 Таќвият додани мониторинг ва 
њамоњангсозї аз болои харољо-
ти маблаѓњои донорї, ки барои 
амалигардонии барномањо ва 
лоињањое, ки барои бењгардонии 
вазъияти муњољирон, занњову кў-
дакон људо карда шудаанд.

Ба ташкилотњои ѓайрињукуматї 
ва ВАО

	 Мусоидат намудан ба маќомоти 
давлатї вобаста ба маълумотно-
кии ањолї, алалхусус муњољирон 
доир ба њуќуќњои кўдак, таъсири но-
мусоиди љараёни муњољират ба кў-
дакон ва оќибатњои манфии љалб-
созии барваќти кўдакон ба шаклњои 
бадтарини мењнати кўдакона дар 
инкишофи љисмонї, маънавї ва иљ-
тимоии онњо;

	 Ба таври оммафањм тарѓиботи 
хубтар бурдани њуљљатњои ќонун-
гузории Љумњурии Тољикистон ва 
меъёрњои байналмиллалї, ки ба-
рои њифзи њуќуќњои кўдак аз љал-
бсозии онњо ба мењнати кўдакон, 
алалхсус дар шаклњои бадтарини 
он равона шудаанд.

	  Давом додани мониторинги мус-
таќили риояи њуќуќњои кўдак ва 
диќќати макомоти давлатї ва љо-
меаро ба њодисањои поймолшавии 
њуќуќњои кўдак, аз љумла, ба масо-
или мењнати кўдакон, њамчунин бо 
истифодабарии васеъи рекламаи 
иљтимої, равона кардан;

	 Бењтар намудани њамтаъсиррасонї 
дар доираи љомеаи шањрвандї 
ва муттањидсозии кўшишњо барои 
њифзи њуќуќњои кўдак, тавассути гу-
заронидани фаъолияти њамљоя ва 
ба роњмонии мубодилаи афкор.
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Соли 2010 Ќазоќистон ба маснади 
раисии САЊА ќадам мегузорад. Соли 
2007 дар Мадрид вазири корњои хо-
риљї Марат Тажин аз номи кишвар 
ўњдадорињоро дар масоили таљдид ва 
истиснои норасоињо дар самти де-
мократї баён кард. Оё Ќазоќистон 
ўњдадорињои худро иљро кард, то чї 
андоза њуќуќњои инсон дар кишвари 
раисикунандаи САЊА риоя мешаванд, 
чї гуна табадуллотњо шудаанд – наќл 
мекунад директори Маркази байнал-
миллалии рўзноманигории MediaNet, 
сармуњаррири сомонаи њифзи њуќуќї 
«Садои Озодии Осиёи Марказї» Вя-
чеслав Абрамов. 
 
IWPR: Шумо мунтазам масоили пой-
молшавии њуќуќњои инсонро рўшан 
мекунед. Кадом аз онњо дар Ќазоќис-
тон бештар рўзмарра мебошанд?

Абрамов: Пеш аз њама ин мушкилињо 
вобаста ба амалигардонии њуќуќњои 
сиёсї ва озодии шањрвандон мебо-
шанд. Як ќатор норасоињо вуљуд до-
ранд, ки бо масоили фарњангї ва иќти-
содї алоќаманданд. Агар дар бобати 
мушкилињои нисбатан чашмрас  сухан 
ронем, ман амалигардонии њуќуќ ба 
озодии сухан, њуќуќ барои гирдињамо-
ии осоишта ва озодии муттањидшавї, 
њуќуќи озодшавї аз шиканљадињиро 
меномидам. 

Ба назари ман, ваќте дар кишвар дар 
бораи демократияи мукаммал, мављу-
дияти гуногунфикрї, имконияти озо-
дии интихоб барои шањрвандон (њар 
чї њам набошад) сухан рондан имкон-
нопазир бошад, ин боиси он мегардад, 

ВячЕСЛАВ АБРАМОВ: ЌАЗОЌИСТОН 
яГОН АМАЛЕ НАКАРдААСТ, КИ 
ИСЛОЊОТ ГУЗАРОНИдАНИ хУдРО 
НИшОН дИЊАд

МУСОЊИБАИ АКТУАЛЇ

ки мањз њуќуќњои сиёсї зери зарба ме-
монанд. 

Ќазоќистон торафт ба мамлакати ав-
торитарии классикї мубаддал мегар-
дад, ки дар он мафњуми «њуќуќи ин-
сон», ба мисли «демократия» нисбї 
мебошанд. Ин пардаи хубе аст, ки 
дар паси он пинњон шудан мумкин аст. 
Вале чунин наметавон гуфт, ки дар 
кишвар асосњои озодии андешаронї, 
озодии изњори аќида, гирдињамої, 
роњпаймої риоя мешаванд. 

IWPR: Дар ќатори мушкилињои асо-
сї, шумо њамчун  яке аз њуќуќњои бе-
штар поймолшаванда, њуќуќ ба озодї 
аз шиканљаро ёдовар шудед. Чунин 
њуќуќпоймолкунињо дар кишвари мо то 
чї андоза зуд-зуд рух медињан? Ва оё 
мисолњо њастанд?

Абрамов: Ќазоќистон истиснои таљ-
рибаи љањонї нест. Ќариб ки дар ягон 
мамолики олам гуфтан мумкин нест, 
ки шиканља комилан барњам хўрда 
бошад. Дар Ќазоќистон дар њаќиќат 
мисолњои зиёди далелњои тахминии 
шиканљањо вуљуд доранд, ки онњоро 
њомиён ќайд мекунанд. Вале асосаш 
ин ки ба фикри мо, ќисми зиёди онњо-
ро њомиёнињуќуќ ќайд карда намета-
вонанд. Бешваќт шиканљадињињо дар 
полисхона њангоми тафтишоти пе-
шакї, барои гирифтани нишондодњои 
иќрорї дар содир намудани љиноят аз 
гумонбаршуда, ба амал меоянд. 

Тадќиќотњое, ки гузаронида шуданд, 
натиљањои хеле намунавї доданд. Дар 
бахши якуми омўзиш дар академияи 

ВКД Ќазоќистон аксарияти донишљўён 
мегўянд, ки шиканљадињї – ин љиноят 
буда, азоб додани инсон мумкин нест. 
Ва дар бахши чорум аллакай худи ња-
мон донишљўёни академия мегўянд, ки 
шиканљадињї кардан мумкин аст.

Онњо таљрибаомўзї мекунанд, меби-
нанд, ки кормандони полис чї гуна кор 
мекунанд ва мефањманд, ки ба сари 
одам задан бо китоб, маљмўаи эзоњот 
ба кодекси љиної, ки 800 грамм вазн 
дорад – ин шиканља нест. Ва мутаас-
сифона, ба онњо касе намефањмонад, 
ки ин низ як намуди шиканљадињї аст. 
Ва њатто расонидани зарари сабук ба 
саломатиро њамчун муносибати бе-
рањмона бањодињї кардан мумкин аст.
 
IWPR: Ин тавр бошад, оё ягон гуна 
роњи баромадан аз вазъияти баамало-
мада вуљуд дорад? Чаро чунин њоди-
сањо рўй медињанд?

Абрамов: Сабаби асосї – ин бељазо-
монї мебошад. Шумораи хеле ками 
кормандони маќомоти њифзи њуќуќ аз 
рўи моддаи шиканљадињї љазо дода 
мешаванд. Онњо на ин ки каманд, 
онњо тамоман ночизанд. Њарчанде 
шиканљадињињо љой доранд ва ин 
њаќиќати исботшуда аст. Ва чунин со-

Директори Маркази байналмиллалии 
рўзноманигории MediaNet Вячеслав Абрамов 
атрофи њуќуќњои инсон дар Ќазоќистон дар 
арсаи раисикунии кишвар дар САЊА наќл менамояд
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хторњое мављуданд, ки шиканљадињињо 
натанњо вуљуд доранд, балки нашъу-
намо меёбанд. Кумитаи СММ бар зид-
ди шиканљадињињо тавсияњои худро 
баровард, ва дар ќатори онњо «мањку-
ми шиканљадињињо дар сатњи болої» 
- «тоќатпазирии сифрї нисбати ши-
канљадињї» буданд. Ваќте, масалан, 
президенти кишвар изњор мекунад, ки 
шиканљадињї мумкин нест. Ин арзёбии 
сиёсист, ки то њар як корманди маќо-
моти њифзи њуќуќ, то њар як шањрван-
де, ки ба шиканљадињињо дахл дорад, 
бояд расад. Њамин тариќ, Ќазоќистон 
«тањаммулпазирии сифрї»-ро ибти-
кор карда наметавонад. Мансабдори 
аз њама болоие, ки чунин изњорот кар-
да буд – ин раиси Суди Олї мебошад. 
Судњо дар Ќазоќистон ба аризањо оиди 
шиканљадињињо ањамият намедињанд. 
Яъне онњо барои тафтишот бурдан 
роњ намедињанд. Судњо амалан њамаи 
аризањои мањбусонро дар бораи он, ки 
нисбати онњо шиканљадињї кардаанд, 
беэътибор мемонанд. 

Як принсипи «њамбастагии касбї» 
мављуд аст – худињо худињоро пушти-
бонї мекунанд. Ва мањз чунин њолат 
айни њол дар Ќазоќистон љой дорад. 
Имрўз бонги изтироб аз ятимхонањо, 
интернатњо, хонањо барои пиронсолон 
мерасанд. Солњои 2007-08 MediaNet, 
Бюрои байналмиллалии Ќазоќистонї 
оид ба њуќуќњои инсон, Freedom House 
ва як ќатор ташкилотњо аз Осиёи 
Марказї лоињаи «Пешгирии шиканља-
дињиро дар Осиёи Марказї» амалї 
гардониданд. Дар Ќазоќистон дар до-
ираи ин лоиња зиёда аз 600 шикоят ба 
шиканљадињї ќайд карда шуд. Ва ин 
танњо онњое, ки то њомиёнињуќуќ раси-
да тавонистанд ва ин танњо «ќуллаи 
айсберг» аст. Дар дохили он чї њаст - 
ба касе маълум нест. Суди Аврупо оид 
ба њуќуќњои инсон моњи ноябр ќариб 
ки Ќазоќистонро њамчун кишваре, ки 
дар он шиканљадињињо хусусияти мун-
тазам дорад, эътироф карда буд. Ў ба 
Украина боздоди шањрванди Ќазоќис-
тонро, ки ў ќариб 6 сол дар мањбаси 
Киев ќарор дошт, манъ кард. Манъкунї 
бо он сабаб рўй дод, ки Суди Аврупо 
шиканљадињињои зиёдро нисбати даст-
гиршудагон дар кишвари мо муќаррар 
кард. Аз ин бармеояд, шањрвандонро 
аз кишвари худ наљот медињанд. Ва 
дар ин сурат кори дуруст мекунанд. 
Ба Суди Аврупо ташаккури зиёд гуф-
тан мумкин аст – ин исботи он аст, ки 
кишвари мо барои барњамдињии ши-

канљадињињо хеле кам кўшишњоро ба 
харљ медињад.

IWPR: Парвандањои Жовтис, Мухтор 
Джакишев. Чї гуна ин корњо ба имиљи 
кишвар таъсир мерасонанд?

Абрамов: Чунин корњо хеле сахт ва 
ба фикри ман – шикастоварона таъ-
сир мерасонанд. Ин ду парвандае, 
ки хоњиши ашаддии давлат барои ба 
мањбас шинонидани одамонро нишон 
медињад. Дар нисбати Джакишев бо-
шад, шояд тамоман нобуд сохтани 
одамро. Чунин парвандањо боварї ме-
кунанд, ки давлат бо одамон бодаф-
роњї мекунад. Дар бобати парвандаи 
Жовтис бошад, гап дар бораи он на-
меравад, ки гунањкор аст ў ё на. Гап 
дар бораи адолати тањќиќот ва суд 
меравад, ки он вайронкунии њамаи 
меъёрњоеро, ки вайрон карда мешуд, 
намоиш дод. Ва њукме, ки ба он 659 ка-
лима дохил шуда буд, аллакай пас аз 
оне, ки он хонда шуда буд. Ба инобат 
гирифта нашуд, ки наздикони њалок-
шуда, Евгений Жовтисро бахшиданд, 
бо ў мусолиња намуданд. Ва ваќте ња-
маи инро дар дохили кишвар ва берун 
аз он, одамони андешакор мебинанд, 
дар сари онњо сурати на он ќадар 
хушнудона пайдо мешавад. Ва онњо 
дарк мекунанд, ки ваќте давлат ба ин 
миќдор ќонуншиканињо роњ медињад, 
сухан дар бораи хоњиши ба њаќиќатро 
пайдо кардан намеравад. Сухан танњо 
дар бораи бодафроњї меравад.

IWPR: То чї андоза Ќазоќистон ба мас-
нади раисии САЊА будан сазовар аст?

Абрамов: Ба ин савол дар бораи са-
зовор аст ё на барои ман љавоб додан 
душвор аст, зеро ман мефањмам, ки 
маснади раисии САЊА сабаби савдои 
калон байни Ѓарб ва Шарќ гашта буд. 
Ба Ќазоќистон танњо муяссар гашт, 
ки дар ваќти лозима дар љойи лози-
ма њозир шавад. Ќазоќистон бисёр 
кўшишњоро ба харљ дод, ки пешсаф 
дар Осиёи Марказї шавад, мо ба на-
тиљањои хуб дар иќтисодиёт ноил га-
штем. Вале агар дар боби њуќуќњои ин-
сон, демократия гап занем, ба гумони 
ман Ќазоќистон аз ин љињат худнамої 
карда наметавонад. Дар бораи кишва-
ре, ки ба ин ќадар вайронкорињо роњ 
медињад, њамчун шарики хуб сухан 
рондан мумкин нест.

IWPR: Соли 2007 вазири онваќтаи 
корњои хориљии Ќазоќистон Марат Та-
жин дар вохўрии вазирони САЊА дар 
Мадрид оид ба наќшањо ва ўњдадо-
рињо нисбати табдили системаи њуќуќї 
дар Ќазоќистон сухан ронд. То чї ан-
доза он ваъдањо иљро шудаанд?

Абрамов: Соли љорї спикери сенат 
Ќосимжомарт Токаев изњор намуд, ки 
Ќазоќистон ягон хел ўњдадориро ба дўш 
нагирифтааст ва ин танњо баромади 
вазир буд, ки дар он саъю кўшиши мо 
барои демократикунонии љомеа ишора 
шуда буд. Ва аз ин рў, аз Ќазоќистон 
инро талаб кардан хеле душвор аст. 
Ба назари ман, ин ўњдадорињо ягон за-
рра иљро карда нашуданд. Ба ќонунњо 
дар бораи интихобот, њизбњо, ВАО ва 
худидоракунии мањаллї, ки дар ин ўњ-
дадорињо ишора шуда буданд, таѓйи-
ротњои косметикї дароварда шуданд, 
ки онњо дар асл вазъияти амалиро дар 
ин соњањо таѓйир надоданд. 

Масалан, агар пештар, барои ба ќайд 
гирифтани њизби сиёсї, имзои 50 000 
нафарро љамъ овардан лозим буд, 
њоло он 40 000 шуд. Дар кишваре, ки 
ањолиаш 16 млн. одам аст – ин нишон-
дињандаи бузург аст. Ва дар баробари 
ин, раванди таъсисдињии њизб душвор 
гашт. Чунин њолат бо ВАО низ рух дод 
– љавобгарии панљсолаи љиноятї барои 
дахолат ба њаёти хусусї љорї карда 
мешавад. Ё ин ки «ќонуни аждањорона» 
дар бораи Интернет љорї мешавад, ки 
баробари он сензура љорї карда ме-
шавад. Ќазоќистон ягон амале ба харљ 
надодааст, ки ислоњоти кардаашро ни-
шон бидињад. Ва ин барои он рўй дод, 
ки САЊА ягон хел шарт нагузошт, ки 
дар сурати нагузаронидани ислоњотњои 
аниќ дар Ќазоќистон, чї мешавад. Худи 
он далел, ки ба кишвари парлумони 
якњизба дошта, нахустин бор сарварии 
САЊА-ро иљозат доданд, боиси он гашт, 
ки хулосањои лозима гирифта шавад. 
Масалан, Ќазоќистон фањмид, ки ба ў 
бисёр корњо иљозат дода мешавад, ва 
бинобар ин, чизеро комилан таѓйир до-
дан нахост. Фикр дорам, ки Ќазоќистон 
ягон ислоњоте намегузаронад, ва худи 
САЊА бошад, аз раисикунии кишвари 
мо чизеро гум намекунад ва чизе ба 
даст намеорад. 

Наталя Наполская, Ќазоќистон
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IWPR: Шумо дар бораи вазъи шиканља дар Ќирѓизистон чї гуфта 
метавонед?

Сардор Багишбеков: Шиканља хусусияти мунтазам дорад, ва ин 
масъала сол аз сол њалли худро намеёбад. Корбарї барои пешги-
рии он натиљаи кам медињад. Далелњои шиканља торафт зиёдтар 
ба ќайд гирифта мешавад, лекин ин маънои онро надорад, ки ши-
канља зиёдтар шудааст. Шиканља дар њама ваќт истифода бурда 
мешуд. Гап дар он аст, ки дар љамъият маданияти мурољиат бо ин 
намуд шикоят зиёд шуда истодааст.

IWPR: Дар кадом муассисањо ин њолат бисёртар пањн шудааст ва 
чаро?

Багишбеков: Аз рўи маълумотњои охир 90 % њамаи њолатњои 
шиканљаи баќайд гирифташуда, аз љониби кормандони шўъбаи 
корњои дохилї дар 48 соати аввал баъди дастгирї ва то баро-
вардани њукми суд дар бораи муайян намудани тадбири пешги-
рї (нисбати мавќуфшуда, гумонбаршуда, айбдоршаванда) содир 
мегардад. Баъд, дар муддати тамоми тафтишот. Маќсади асосии 
шиканља – ба даст овардани нишондодњои иќрорї нисбати худи 
дастгиршуда ё шахсони сеюм мебошад. Далелњои густаришёф-
таи шиканљадињињо – ин латукўбкунї мебошанд. Одамонро чунон 
мезананд, ки онњо ба њалокат мерасанд. Шаклњои дигари боз њам 
мукаммали шиканљадињї, ба монанди ба сари одам пўшонидани 
халтањои полиэтиленї, истифодабарии электрошок, фишори рўњї 
вуљуд доранд. Њамаи инњо пайњои чашмрас дар тан намемонанд, 
вале тавассути онњо кормандон ба маќсади худ мерасанд. Чунин 
шиканљадињињо зиёд гаштаанд. 

IWPR: Соли 2003 ба Кодекси љиноии Ќирѓизистон моддаи «Ши-
канља» дохил карда шуд. Оё ин вазъиятро таѓйир дод ё на?

Мубориза бо шиканља дар Ќирѓизистон яке 
аз масъалањои мубрам мебошад. Аммо та-
шаббуси шањрвандони фаъол аз љониби дав-
лат дастгирї карда намешавад. Дар бораи 
њолат бо истифодабарии шиканља, дурнамои 
мубориза бо ин бадгуњарї Сардор Багишбе-
ков, роњбари ФЉ «Садои озодї», сари чанд сол 
аст, ки бо њимоя ва сафедкунии ќурбониёни 
шиканља машѓул аст, наќл менамояд.

Сардор 
Багишбеков:
 
шИКАНЉА 
ЗИёдТАР 
НАшУд, 
ОдАМОН 
АЗ ОН СУхАН 
РОНдАН 
НАМЕТАРСАНд 
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Багишбеков: Аз лањзаи дохилкунии 
ин модда ба КЉ, аз рўи он то њол ягон 
њукми суд набаромадааст. Ин њаќиќат 
аст. Се парвандаи љиної кушода шуда 
буд: дар ноњияи Сокулук, Љалолобод 
ва вилояти Нарын. Вале аз рўи ягон-
тои ин парвандањо ќарордод набаро-
мадааст.

IWPR: Чаро ин модда кор намекунад?
Багишбеков: Ин сабабњои њуќуќї ва 
сиёсї дорад. Давлат имиљи худро 
вайрон кардан намехоњад ва омори 
шиканљадињиро барад. Њамеша ба 
омор њавола дода гуфтан мумкин аст, 
ки мо шиканљадињї надорем. Мушки-
лии њуќуќї дар он аст, ки дар моддаи 
«Шиканља» муайянкунандаи аниќи ши-
канљадињињо нест. Ва ба мутахассисон 
муайян ва исбот кардани таркиби љи-
ноят душвор аст, ки чизи рўйдода мањз 
он чизест, ки дар ин модда ишора кар-
да шудааст, мебошад. Дар баробари 
ин, таљрибаи истифодабарии ин мод-
да нест. Додситонї моддаи сўйисти-
фодабарї аз мансабро истифода ме-
барад. Ин моддаи бештар сахтгирона 
аст, ва «Шиканља» бошад, ба гурўњи 
љиноятњои нисбатан сабук буда, ба он 
ќарорњои авфкунї пањн мегарданд.

IWPR: Ин тавр бошад, барои сўисти-
фода аз вазифа шинонанд?

Багишбеков: Мо низ моддаи мазкур-
ро истифода мебарем. Гуфта намета-
вон, ки танњо моддаи «Шиканља» кор 
намекунад. Дигар моддањои КЉ низ, ки 
аз рўи таркибашон ба «Шиканља» мо-
нандї доранд, истифода бурда наме-
шаванд. Умуман, системаи љазодињї 
барои истифодабарии шиканљадињї 
ва усулњои шадиди тањќиќкунї кор на-
мекунад.

IWPR: Чї бояд кард, ки система ба кор 
дарояд?

Багишбеков: Мо як ќатор таѓйиротњо-
ро ба КЉ ва КЉМ омода сохта истода-
ем, ки онњо эњтимол вазъиятро бењтар 
мегардонанд. Алалхусус, пешнињод 
мешавад, ки љазодињї барои шиканља-
дињї шадидтар карда шуда, он ба 
категорияи љиноятњои вазнин гузаро-
нида шавад, инчунин ќайд карда ша-
вад, ки ба ин модда ќарори авф пањн 
намешавад. 

IWPR: Кї бештар ба шиканља гириф-
тор мешавад ва ба онњо кўмак расони-
дан мумкин аст ё на?

Багишбеков: Беш аз дигарон ба ши-
канља шањрвандон аз табаќањои кам-
бизоати ањолї – онњое, ки пул дода 
наметавонанд ва пуштибон надоранд. 
Калонсолон ва кўдакон, мардон ва 
занон, одамоне, ки бо ќонун мушкилї 
надоранд ва онњое, ки рўйхати калони 
хизматї доранд – инљо ягон истисно 
нест. Њама вобаста аз инсондўстии 
худи муфаттиш ва корманди корњои 
дохила мебошад. Нисбати занон ши-
канљањои махсус истифода бурда 
мешавад, ки таъкид ба тањќири шаъ-
ну шарафи занона карда мешавад 
– таљовузи љинсї, тањдиди таљовузи 
љинсї. Тавре таљриба нишон медињад, 
њатто њомиладорї аз шиканљадињї 
эмин намедорад. 

Офияти ќурбониёни шиканљадињї 
љараёни душвор аст. Одамон мушки-
лињои рўњї, менталї пайдо мекунанд. 
Дар доираи ташкилоти мо барномаи 
офиятбахшии ќурбониёни шиканља-
дињињо амал мекунад. Мо рўњшино-
сон, табибони беморињои рўњї, кор-
мандони иљтимої дорем, ки ба одами 
аз шиканља зарардида кўмак мерасо-
нанд. Чунин барномањо лозим њастанд 
ва ба одамон аз њама љонибњо кўмак 
расонидан лозим. Љараёни офиятёбї 
аз 6 моњ ва зиёд аз он давом дода 
метавонад. Барои баъзењо он тўли 
солњо кашол меёбад. Њама вобаста 
аз худи одам аст. Гумон дорам, до-
руи бењтарин ба ќурбонии шиќанља ин 
љазодињии сазовори он нафаре, ки ба 
ў дард расонида, тањќир намудааст. 
Ва албатта, дастгирии љомеа омили 
камањамият нест. Одамон бояд фањ-
манд, ки агар одам чанд рўз дар ИНМ 
(изолятори нигоњдории муваќќатї) рўз 
гузаронидааст, ў њоло љинояткор нест. 
Ва ба ў ярлиќ овехтан лозим нест. 

IWPR: Баъзе мансабдорон дар кулу-
арњо љой доштани шиканљањоро тасдиќ 
мекунанд. Давлат барои њалли муш-
килї чї корњоро ба анљом мерасонад?
Багишбеков: Дар мубориза бо ши-
канљањо кори омбудсменро ќайд кар-
дан мумкин аст, ки барои муќобилат 
кардан нисбати таљрибаи истифода-

барии шиканљањо чорањо мебинад, ин-
чунин ташаббусњои баъзе вакилонро, 
ки мониторинги мунтазами љойњои аз 
озодї мањрум ва мањдудкунандаро ме-
гузаронанд. Масалан, вакили парлу-
мон Алишер Мамасолиев тез-тез дар 
бораи натиљањои мониторинг изњорот 
медињад. Ањамияти маќомоти додси-
тонї ба далелњои шиканљадињї хеле 
суст аст, гарчанде мањз онњо бояд бо 
ин масоил машѓул шаванд. Шахсони 
мансабдор аз сохторњои ѓайриќудратї 
мушкилиро тасдиќ мекунанд, вале му-
носибаи њама ба он гуногун аст. Яке 
фикр мекунанд, ки љинояткорон ва 
террористонро шиканља медињанд, ки 
сазовори чунин муносибат њастанд, 
дигаре мефањманд, ки чунин усулњо 
дар кишвари демократии њуќуќбунёд 
номаќбул њастанд. 

IWPR: Ба фикри шумо, вазъият бо 
ќабули Механизми пешгирикунан-
даи миллї (МПМ) бар зидди шиканља 
таѓйир меёбад?

Багишбеков: Умедворї ба он, ки 
МПМ-и самаранок таъсис дода меша-
вад, боќї мемонад. Инљо иродаи сиё-
сии роњбарияти кишвар хеле муњим 
аст. Зеро чи ќадаре ки мо нагўем, мо 
фаќат бояд дар хотир дошта бошем 
ва фањмем, ки маќомоти њифзи њуќуќ 
то он дам муќобилат мекунанд, то аз 
«боло» ќарор набарояд. Агар ќонуни 
наѓз бароварда шаваду иродаи сиёсї 
набошад, њама бењуда мешавад. Дар 
асл, коршиносони гурўњи мониторинг-
ро касе ба њељ куљо ворид шудан на-
мемонад. 

Маълумот: Механизми пешгирикунан-
даи миллї бар зидди шиканља ташри-
фоварињои мунтазами озодонаро ба 
љойњои мањбасшавї ва мањдудшавї аз 
озодї (колонияњо, СИЗО, ИНМ ва ди-
гар муассисоти махсусгардонидашу-
да) бо шањрвандони фаъол бо маќса-
ди мониторинги риояи њуќуќњои инсон 
дар назар дорад. Тибќи ўњдадорињои 
байналмиллалї, Ќирѓизистон бояд 
МПМ-ро дар охири январи соли 2010 
љорї созад. 

Ирина Кузнетсова, Ќирѓизистон
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СУРАТГИР 
УМЕдА 
АЊМАдОВА 
БА «ТЎЊМАТ» 
НИСБАТИ 
хАЛЌИ ЎЗБЕК 
ГУНАЊКОР 
дОНИСТА 
шУдААСТ 10 феврали соли 2010 њукми парван-

даи Умеда Ањмадова, суратгир-њуљљат-
гузори машњур эълон карда шуд, ки ў 
ба «тўњмат» ва «тањќири» халќи ўзбек 
гунањкор шудааст. Мувофиќи њукм, 
додгоњ айбдоршударо аз рўи мод-
дањои 139 «Тўњмат» ва 140 «Тањќир»-и 
Кодекси љиноии Љумњурии Ўзбекистон 
гунањкор дониста, дар асосии Ќарори 
Сенати Маљлиси Олї, ки ба муноси-
бати солгарди 18-умини истиќлолияти 
Љумњурии Ўзбекистон нисбати Ахме-
дова авфро раво дид. 

Мурофиаи судї ба таври кушода бо 
иштироки рўзноманигорон, намоянда-
гони муассисањои берунисиёсї ва њо-
миёнињуќуќ гузашт. 

Сурат Икромов, Раиси Гурўњи Ташаб-
бускори њомиёнињуќуќи мустаќили Ўз-
бекистон (ГТЊМЎ), ки дар суд иштирок 
дошт, ба саволњои IWPR атрофи ин 
њодисаи овозадор љавоб дод.Сурат Икромов: «Онњо 

наметавонистанд 
ўро ба осонї бегуноњ 
эътироф кунанд, 
бинобар ин, ќарори 
авфро истифода 
бурданд». 
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IWPR: Суд чї гуна мегузашт?

Икромов: Суд 9 феврал баргузор шуд 
ва бегоњи рўзи дигар аллакай њукм ба-
роварда шуда буд. Њамаи аризаву дар-
хостњои вакили њимоятгар ва Умеда 
Ањмадова рад карда шуданд. Хандао-
вар ин буд, ки дар суд ба ном се корши-
нос ширкат доштанд – онњое, ки аз рўи 
расмњо ва наворњое, ки Умеда ба навор 
гирифта буд, хулоса дода буданд ва 
онњоро њамчун «тањќир» бањогузорї на-
муданд. Аљибаш ин ки, ин коршиносон 
дар соњаи суратгирї ё кинодокумента-
листика коршинос нестанд ва њатто та-
сдиќ мекунанд, ки дар ин самт ба чизе 
сарфањм намераванд. Вале гарчанде 
ин кори фармоишї буд, коршиносон дар 
асл иљрокунанда буданд. Дигар ягон хел 
шоњид дар суд иштирок надошт. Эњти-
мол, суд чунин њисоб кард, ки дар ин за-
рурият нест. Фикр мекунам, саросемагї 
дар баровардани њукм бо он вобаста 
аст, ки ин њодиса дар тамоми олам ово-
задор шуд ва њукумат як навъ хавотир 
шуд. Ин њатто дар рафтори худи судя 
падидор буд. 

Аз рўи мушоњидаи ман, ў ба худ љой на-
меёфт ва худро «дар табаќи дигар» њис 
мекард.

IWPR: Чаро суд ба таври кушода гуза-
шт? Ним соли охир њомиёнињуќуќи мус-
таќил ва рўзноманигоронро ба аксари 
судњо ворид шудан намемонданд…
 
Икромов: Моддањои «Тўњмат» ва «Тањ-
ќир» мурофиаи кушодаи судиро дар 
назар доранд. Суд умедвор буд, ки 
эњтимол, ягон ишорае ба гуноњ пайдо 
мекунанд, њарчанд аз афташ худи онњо 
чунин намешумориданд ва ин аён буд. 
Њукм хеле тез бароварда шуд.

IWPR: Ба фикри шумо базудї авф шу-
дани Умеда ба чї вобаста буд?

Икромов: Авф гуноњи ўро инкор наме-
намояд ва офият намедињад… Авф – ин 
исботи аслии гуноњи айбдоршаванда аз 
љониби суд буда, бахшидани ў аз љони-
би давлат мебошад. Вакили њимоятгар 
хоњиши пурра сафед кардани Ањмадо-
варо бо сабаби набудани таркиби љино-

ятро дошт, зеро худи асос набуд. Ва суд 
низ гуноњи ўро пурра исбот карда ната-
вонист. Њатто пас аз намоиш дар толо-
ри суд ду кинолентаи понздањдаќиќа-
инаи Умеда Ањмадова нишастагон бо 
нидоњои «Навори олиљаноб!» кафкўбї 
мекарданд. 

IWPR: Агар ўро бегуноњ эълон мекар-
данд, чї мешуд?

Икромов: Нисбати муфаттиш ва дод-
ситон нуќта гузошта мешуд ва онњо 
барои парвандаи љиноии ќалбакї ља-
вобгар  мешуданд. Гарчанде Умеда ба 
њабс гирифта нашуда буд, ба ў зарари 
маънавї ва моддї расонида шуд, ки 
онро љуброн кардан лозим аст. Воќеан, 
тибќи ќонунгузории Ўзбекистон ќарори 
авф танњо як бор бароварда мешавад 
ва худо накунад, ки њукумат ўро боз дар 
чизе айбдор созад – он гоњ истифодаи 
авф имконнопазир мегардад. Ба њар њо-
лат ўро њабс мекунанд. 

IWPR: Аксари коршиносон мегуфтанд, 
ки суд нисбати Умеда намоишкорона 
мегардад, ба он маънї, ки он рафтори 
минбаъдаи њукуматро нисбати одамон, 
рўзноманигорони озодфикр муайян ме-
созад. Андешањое гуфта шуда буданд, 
ки ин суд нуќтаи «оѓозёбанда» дар му-
бориза бо дигарфикрї мегардад. Шумо 
ин вазъро чї гуна тафсир медињед?

Икромов: Мубориза бо дигарфикрї дар 
Ўзбекистон давом хоњад ёфт. Њукумат-
дорон мехоњанд ба арбобони фарњанг 
ва санъат ба монанди соли 1937 (таъќи-
ботњои сталинї) нишон дињанд, ки онњо 
хомўш шаванд, аз омода сохтани сю-
жетњои мустаќилона оид ба њаќиќати 
њол битарсанд ва кўшиши мустаќил 
будан накунанд. Реља мехоњад фаъо-
лияти мустаќилонаро ќатъ гардонад, 
њатто онњоеро, ки бо сиёсат алоќаманд 
нест. Бинобар ин, мо барои њамсари 
Умеда Ањмадова хавотир њастем, ки ў 
њаммуаллифи корњои ў мебошад. Мо 
барои Хайрулло Њомидов, гузоришгарї 
варзишї, ки аз болояш ба наздикї суд 
мегузарад, хавотир њастем. Ин бонг ба 
дигарњо аст – ки эњтиёт шавед. 

Кормандони IWPR дар Осиёи Марказї
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Вячеслав Мамедов: 
«ТАъСИС дОдАНИ 
ЊИЗБ дАР 
ТУРКМАНИСТОН 
хАТАРИ 
ТАъЌИБОТРО 
дОРАд»

Дар маљлиси васеъи девони вазиро-
ни Туркманистон, ки 18 феврал бар-
гузор гашт, президент Ќурбонѓулї 
Бердимуњаммедов барои таъсис до-
дани њизбњо, аз љумла оппозитсионї 
даъват намуд, ва изњор дошт, ки агар 
«хоњишмандон бошанд», пас аллакай 
њамин сол чунин њизб метавонанд ба 
ќайд гирифта шавад. 

Њизбњои оянда бояд ба њизби ягона ва 
наздик ба њукумат њизби демократї, ки 
ба он њамаи мансабдорони олимаќом, 
аз љумла худи президент аъзоянд, 
раќобат кунанд. Њизбњо ва њаракатњои 
оппозитсионї дар зери таъќиб њастанд 
ва дар хориља љойгир шудаанд. Дар 
бораи то чї андоза таъсисёбии сис-
темаи бисёрњизба дар Туркманистон 
амалї аст ва барои ин чї лозим аст, 
дар мусоњибаи худ бо NBCA Вячеслав 
Мамедов – диссидент, роњбари Ит-
тињоди Шањрвандї Демократии Турк-
манистон дар Нидерланд, наќл кард.

NBCA: Президент амалан барои сохт-
мони њизбї ибтидо гузошт; ба фикри 
шумо аз паси ин даъват чиро интизор 
шудан мумкин?

Вячеслав Мамедов: Аз паси ин даъ-
ват таъсиси њизбњои њукуматї, ба мо-
нанди кишварњои њамсоя ва Россия 
ба амал меояд. Ин ба њукуматдорон 
барои сохтани тасаввуроти гуногун-
фикрї лозим аст, зеро Туркманистон 
дар тўли бист сол барои надоштани 
системаи бисёрњизба зери танќид буд. 
Бинобар ин, эњтимол ягон гуна њизбњо 
таъсис дода мешаванд, вале дар асл 
тамоми система якњизба боќї мемо-
над.

NBCA: Чаро ин ќадар ќатъиёна?

Мамедов: Барои он ки дар Туркманис-
тон имрўз ягон шароит барои таъсис ва 
ташаккулёбии њизбњои сиёсї вуљуд на-
дорад. Якумаш, асоси њуќуќї нест, Ќо-
нун «Дар бораи њизбњои сиёсї» нест. 
Њукуматдорон, эњтимол мепиндоранд, 
тавзењоте, ки дар Cарќонун оварда 
шудааст, кифоя аст (Моддаи 30, ки 
дар он гуфта мешавад, «шањрвандон 
њуќуќи таъсис додани њизбњои сиёсиро 
доранд»). 

Дуюмаш, ки кўшиши таъсис додани 
њизбњои сиёсї дар муњити мављудбу-
даи љамъиятї-сиёсї имконнопазир 
аст. Зеро пеш аз таъсис додани њизб 
бояд љараёни озодшавї (либерализа-
тсия) ба амал ояд. Сухан дар бораи 
бозгашти гурезагони сиёсї, он ќисми 
аз њама фаъоли љомеа, ки њоло дар 
тамоми љањон пароканда шудаанд ба 
Туркманистон бояд баргарданд. Охир 
мо њизбњои оппозитсионие дорем, ки 
дар хориља ба ќайд гирифта шудаанд, 
ба монанди њаракати «Ватан» ва Њиз-
би љумњуриявии Туркманистон. Вале 
њама мефањанд, ки кори онњо дар до-
хили кишвар дар вазъияти имрўза ѓай-
риимкон аст. Барои таъмини фаъоли-
яти мўътадили њизбњои сиёсї озодии 
васоити ахбори омма, озодии гузаро-
нидани гирдињамоињо ва тазоњуротњо 
таъмин карда шуда, мањбасони сиёсї 
озод гарданд. 

NBCA: Шумо чунин мењисобед, ки ин 
пешомадњо барои фаъолияти њизбњои 
сиёсї зарур њастанд? Масалан, дар 
Ўзбекистони њамсоя шумораи кофии 
њизбњо вуљуд доранд, вале он чизе, 
ки шумо мегўед нест, – озодии сухан, 
озодии тазоњурот, мањбасони сиёсї 
бошанд, дар мањќамањо боќї мемо-
нанд…

Мамедов: Њама гап дар сари ња-
мин аст, ки њизбњои дар Ўзбекистон 
мављудбуда, барои рушди кишвар 
ягон сањме намегузоранд. Бинобар ин 
њизбњое, ки дар Туркманистон таъсис 
ёфта мешаванд, танњо иттињодњои 
дастнигари њукумат мегарданд. 

NBCA: Ба назари шумо, то чї андо-
за љомеаи Туркманистон ба системаи 
бисёрњизба омода аст? 

Мамедов: Дар кишваре, ки љоме-
аи шањрвандї арзи вуљуд надорад, 
таъсис додани системаи бисёрњиз-
ба номумкин аст. Барои эњёгардонии 
он ва ташкил додани замина барои 
ташкилёбии бисёрњизбї, камаш панљ 
сол лозим аст. Айни њол, њаќиќат чу-
нин аст, ки ањоли дарки онро ки  таш-
килотњои љамъиятию ѓайрињукуматї 
барои чї лозиманд, надорад. Ва он 
фаъолони камшуморе, ки дар кишвар 
мондаанд, њар замон зери назора-
ти сахти хадамотњои махсусанд. То 
даме, ки љомеаи шањрвандии фаъол, 
ки таи солњои таъќиботї пахш карда 
шуда буд ва дар давоми бист сол но-
буд карда шуд, таъсис дода нашавад, 
сохтмони њизбї танњо ба навиштани 
эъломияњо оварда мерасонад. Ѓайр 
аз ин, пеш аз таъсис додани њизбњо, 
давраи тадорукотї бояд гузарад, то 
ки кишвар ва халќи он аз тарсе, ки дар 
он ќарор дорад, озод шаванд. Тарси 
таъќибот ва ноозодї. Њоло бошад, ња-
маи ин омилњо ба чашм њастанд. 

NBCA: Вале шумо љуръат кардед оиди 
таъсис додани њизб дар њудуди Турк-
манистон арзёби кунед?

Мамедов: Не, албатта дар шароити 
кунунї ман ба ин кор даст намезадам. 
Зеро њукумат њоло кафолати бехата-
риро ба онњое, ки мехоњанд ва мета-
вонанд бо фаъолияти њизбї ва оппо-
зитсионї дар дохили кишвар машѓул 
шаванд, дода наметавонад. Агар ягон 
љасур љуръат карда, бо ин кор машѓул 
шавад, ўро таъќибот дар пеш интизор 
аст. Ба њукумат ёфтани сабаб барои 
њабс кардани онњое, ки њизби худро бе 
ишораи онњо таъсис додаст, ягон душ-
ворие надорад. 

Инга Сикорская, муњаррири IWPR
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Љонибдорони љамоати исломї дар ѓар-
би Ќазоќистон дар бораи таъќибот аз 
љониби њукуматдорон хабар медињанд; 
баробари ин, њомиёнињуќуќ мегўянд, 
ки аъзоёни љамоате, ки ба хориља фи-
рор кардаанд, дар сурати баргаштан 

ба ватан, дар хатар монда метаво-
нанд. Њукумати Ќазоќистон љамоати 
«Тоза дин»-ро гумонбар дар он медо-
над, ки онњо назарияи экстремистї до-
ранд ва онњоро њамчун хатари билќув-
ва пазирої менамоянд. Наздики 200 
пайравони «Тоза дин» солњои охир 
дар Љумњурии Чехия паноњгоњ ёфта, 
доимо дар хатари депортатсияшавї 
ќарор доранд. Њамчунин дар њисобот 
нигаронї нисбати депортатсияи як 
пайравї ин равия – Маргулан Муњам-
бетов моњи октябри соли 2009 изњор 
намуд, ки он шояд «иќдоми санљишї» 
пеш аз депортатсияњои сершумор буд. 
RFE/RL ќайд намуд, ки аз чор оилае, 
ки ба Словения фирор карда буданд, 
яктоаш нињоят декабри соли 2009 па-
ноњгоњ ёфт.
 
Њарчанд мусулмонони суннї, ба мо-
нанди бисёр дигар пайравони «Тоза 
дин» дар Ќазоќистон мегўянд, ки умма-
тони њаќиќии унсурњои ислом њастанд, 
онњо ба љамоати расмии ислом – Идо-
раи Рўњонии мусулмонони Ќазоќис-
тон дохил нестанд, ва ба масљид на-
мераванд. Аъзоёни «Тоза дин»-ро 

Фишори исломињо дар Ќазоќистон

Њукуматдорон нисбати гурўњњои људогонаи динї, ки онњоро дар радикализм 
ва фаъолияти тахрибкорона гунањкор месозанд, чорањои сахт мебинанд

ЌАЗОЌИСТОН

салафиён – пайравони равияи фун-
даменталии исломи суннї меноманд; 
њарчанд онњо баъзе хусусиятњои ин 
гурўњро, ки дар њудуди Осиёи Марказї 
дар Тољикистон вуљуд дорад, љониб-
дор њастанд, вале ин номгўйро нисба-

ти худ ќабул надорад. 
Љамоатњои нисбатан 
сершумори салафиён 
дар вилоятњои Атирау 
ва Мангист дар ѓарби 
Ќазоќистон љойгиранд.
 
IWPR бо Алихон, пай-
рави «Тоза дин», ки 
аз гуфтани фамилияи 
худ тарсид, њамсўњбат 
шуд. Ў чунин мешумо-
рад, ки сабаби таъќи-
боти љамоати онњо дар 
он аст, ки он аз дини 
расмї мустаќил аст. 

Њама чизеро, ки давлат назорат наме-
барад, ѓайриќонунї меноманд; ин ба 
дин низ дахл дорад, мегўяд ў. «Ташки-
лотњои расмии динї пурра идеологияи 
давлатро амалї мегардонанд. Яъне, 
њукумат моро бо ин роњ дастнигар 
месозад, – гуфт ў. – Ин хилофи дини 
мост, бинобар ин, «Тоза дин» дар Ќа-
зоќистон њамчун оппозитсия пайдо 
шуд. Вале мо тундрав нестем ва бо 
касе раќобат надорем». 

Виталий Пономарев, директори Бар-
номањои осиёимарказии љамъияти 
Москвагии њифзињуќуќї «Мемориал» 
мегўяд, ки тарс доштани аъзоёни 
«Тоза дин» аз њукуматдорони Ќазоќис-
тон асос дорад.
 
Як ќатор мурофиањои судии ба назди-
кї шуда гузашта, бо иштироки фунда-
менталистони тахминии исломї дар 
хориља аз Ќазоќистон ќариб ки беањ-
мият монд. Сентябри соли гузашта 
шаш аъзои ташкилоти ѓайрирасмї дар 
вилояти Актюбинск дар «банаќшаги-
рии амали террористї» айбдор донис-
та шуданд. Пешвои тахминшудаи он 

Азамат Каримбоев, ки њукми 17 соли 
зиндониро гирифт, дар мањќама моњи 
декабр вафот кард. Њамсари ў Айман 
ба RFE/RL изњор намуд, ки шавњари ў 
сохтмони масљидро дар дењае, ки онњо 
зиндагї мекарданд, ташкил намуд. 12 
феврал суд дар пойтахти кишвар шањ-
ри Остона њукмномаро дар бораи гу-
нањкор будани ду мард дар терроризм 
бетаѓйир монд. Њардуи онњо аз Россия 
интиќол шуда буданд. 

Моњи сентябр Серикбой Латпуллоев 
– соњибкор, ки наќши пешбарро дар 
«Тоза дин» мебозид, дар нигоњдории 
ѓайриќонунии силоњи оташфишон ва 
маводи мухаддир айбдор дониста 
шуда, ба мўњлати 3 сол мањкум шуд. 
Хешовандони ў мегўянд, ки айбдорку-
нињо пурра сохтакорона буданд ва дар 
асл Латипуллоевро барои эътиќоди 
диниаш мањбас карданд. «Серикбой 
соли 2003 ба маблаѓи худаш масљид 
сохт. Гирди худ бисёр мусулмононро 
муттањид кард, – мегўяд Шарипулло 
Сайфуллин, хеши мањкумшуда. – Мо 
экстремист ва радикалњои динї не-
стем. Мо мусулмонони осоишта буда, 
ба дини тозаи аљдодони худ пайравї 
менамоем». Дигар аъзоёни оила аз 
тарси мушкилињои зиёдатї, дар ин 
бора гап задан намехоњанд.

«Латипуллоев ќарор гирифт, ки њукм-
ро инкор накунад ва се сол дар мањ-
бас шинад, – гуфт яке аз њимоятгаро-
ни Латипуллоев, ки худро муаррифї 
кардан нахост. – Ў њуќуќ дорад шартан 
пеш аз мўњлат озод карда шавад. Агар 
бахташ тобад, ў ба озодї пас аз 1 сол 
мебарояд». Соли 1996 наздики 200 
пайравони «Тоза дин» аз Атирау ва 
Мангистау барои гирифтани паноњгоњи 
сиёсї дар Љумњурии Чех дар асоси он, 
ки онњоро дар ватан таъќиб мекунанд, 
ариза додаанд. Айни њол ќариб њамаи 
аризањояшон ќонеъ карда нашудаанд. 
Дар бораи онњое ки аллакай чанде 
пеш ба онљо фирор кардаанд, сухан 
њам намеравад. Гурезагон мегўянд, ки 
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њукуматдорони Чехия ба онњо муносибати 
ноадолатона доранд, ва феврали соли гу-
зашта онњо дар маркази Прага гирдињамої 
гузаронида, талаб карданд, ки ба онњо му-
носибати инсондўстона намоянд. 

Ержан Досмуњамедов – њомиињуќуќ аз Ќа-
зоќистон, ки дар Лондон зиндагї дорад, 
Љумњурии Чехияро дар риоя накардани 
ўњдадорињои худ оид ба конвенсияњои бай-
налхалќї, ки муносибати инсондўстонаро 
нисбати гурезагон талаб мекунад, айбдор 
намуд. Ба гуфтаи ў, њукумати Чехия бояд 
шартњои созишномаро интишор намояд, 
ки мувофиќи он моњи октябр Муњамбетов-
ро депортатсия намуда буданд. «Одам гу-
резаи сиёсї мебошад. Мувофиќи актњои 
байналмиллалї ў дар ягон сурат ба дасти 

рељаи ѓайридемок-
ратї набояд супорида 
мешуд», – гуфт До-
смуњамедов. 

Њангоми расидан ба 
фурудгоњи шањри Ал-
маато Муњамбетов 
ѓайб зад ва аз он за-
мон дар бораи ў чизе 
маълум нест. Ба IWPR 
маълум кардани он ки 
ў дастгир шуд ё ки ба 
пинњонкорї гузашт, 
муяссар нагашт. 

Даянат Ердешев аз 
Ќазоќистон њамроњи 

оилааш фирор кард. Пеш аз ин, ў ба рўз-
номанигорони мањаллї наќл кард, ки охи-
ри август зани ўро дар хонаашон латукўб 
карданд. Њамсараш ду њамлаовардаро ши-
нохта натавонист, Вале Ердешев боварї 
дорад, ки онњо намояндагони мутанаккири 
хадамотњои махсус буданд. Азамат Май-
тонов – рўзноманигори мањаллї, ки ин 
њодисаро мушоњида мекард, гуфт: «Тавре 
ба ман Ердешев хабар дод, муноќиша бо 
њамсари ў чанд рўз пас аз он рўй дод, ки 
ўро дар идораи ноњиявии КБМ бозпурсї 
намуданд. Ба гуфти Даянат, њамсари ўро 
бо тањдидњои ба мањбас шинонидан ва бо 
суханони он ки онњо нисбати њамаи аъзоё-
ни оилаи Ердешов мавод доранд, зада 
буданд… Бинобар ин, ў ба Аврупо фирор 
кард ва ба куљо аниќ номаълум аст. Алоќа 
бо ў канда шудааст». 

Марат Шамбилов – сардори шўъбаи кор бо 
экстремизми динї дар ноњияи Курмангазин, 
дар куљо Ердешев иќомат дошт, маълумо-
ти онро, ки одамони ў занро задаанд, инкор 
менамояд. Ў аз тафсири минбаъдаи ин кор, 
бо бањонаи он ки ваколатдор нест, худдорї 
намуд. Њукуматдорони Ќазоќистон таъкид 

доранд, ки «Тоза дин» њуќуќи фаъолият до-
штанро дар маќоми њозираи эътироф кар-
да нашудааш, надорад. Надежда Голубир, 
сардори шўъбаи корњои динї Департаменти 
адлияи Ѓарбї Ќазоќистонї мегўяд, ки њамаи 
ташкилотњои динї бояд аз ќайди расмї гуза-
ранд, то дар асоси ќонунї фаъолият баранд. 
«Ташкилоти диние, ки аз баќайдгирї ка-
нораљўї мекунад ва фаъолияти худро дар 
шароити пинњонкорї мебарад, ѓайриќонунї 
аст. Фаъолияти (чунин ташкилотњо) умдатан 
манъ карда мешавад», – гуфт ў. 

Сиёсатшинос Андрей Чеботарев мегўяд, ки 
њукуматдорон, махсусан маќомоти њифзи 
њуќуќ, одати айбдоркунии ташкилотњои динии 
берун аз одотро (мейнстрим) доранд – дар 
Ќазоќистон ин маънии онро дорад, ба њама, 
ѓайр аз сохторњои расмии исломї ва Калисои 
масењии Русї. «Истисно нест, ки дар симои 
ба номи салафиён онњо кўшиш доранд, си-
мои нави душманро бунёд кунанд», – гуфт 
Чеботарев.

Артур Нигметов, ш. Уралск, Ќазоќистон
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ЌИРЃИЗИСТОН

Як ќатор њамлањои берањмона ба рўз-
номанигорони ќирѓизї, рўзноманиго-
рон ва ташкилотњои байналмиллали-
ро ба ташвиш  овард. 

Намояндагони медиа њамчунин ни-
гаронии худро нисбати он изњор на-
муданд, ки ба аќидаи онњо њукумати 
Ќирѓизистон аз ўњдаи тафтиши ин 
љиноятњо ва ба љавобгарї кашидани 
гунањкоронро намебароянд. Тибќи ни-
шондоди Ассотсиатсияи рўзноманиго-
рони Ќирѓизистон, таи чор соли охир 
камаш ба 58 рўзноманигорон њамла 
овардаанд. Вазорати корњои дохи-
лаи Ќирѓизистон њамзамон ќайд 
намуд, ки аз соли 2005 то 2009  28 
њодисаи њуљум ба рўзноманиго-
рон ба ќайд гирифта шудаанд, ва 
аз рўи 23-тои онњо парвандањои 
љиної оѓоз карда шуданд, 5 
њодиса бошад, бе эътибор 
мондааст. Ќурбони охирини 
њамла ба рўзноманигорон 
дар Ќирѓизистон Геннадий 
Павлюк гашт, ки 22 декабр 
дар беморхона, пас аз оне, 
ки ўро бо дастони дар пушт 
басташуда, аз тирезаи би-
нои бисёрошёна партоф-
танд, вафот кард. Ин њо-
диса дар Алмато – пойтахти молиявии 
Ќазоќистони њамсоя рўй дод. Полисо-
ни Ќазоќистон изњор намуданд, ки ин 
парванда њамчун худкушї дидабаро-
мада мешавад. Шабакаи телевизио-
нии Ќазоќистон КТК хабар дод, ки се 
корманди хадамоти миллии амнияти 
Ќирѓизистон ба рўзноманигор вохўрї 
намуда, бо ў дар утоќе, ки куштор со-
дир карда шуд, якљоя буданд. Идораи 
матбуотии Хадамоти давлатии мил-
лии амнияти Ќирѓизистон ин маълу-
мотро инкор менамояд. Одамони бо 
Павлюк њамкоридошта, марги ўро бо 
кори ў дар Ќирѓизистон вобаста меку-
нанд, ки дар он љо ў бо сохтани веб-
сомона машѓул буд.

Пешвои њизби оппозитсионии «Ата 
Мекен» Омурбек Текебоев ба Радиои 

Аврупои Озод/Радиои Озодї (RFE/
RL) дар бораи вохўрии худ бо Павлюк, 
чанде пеш аз маргаш барои муњоки-
маи наќшањо оиди сохтани веб-сомона 
наќл кард. Текебоев таъкид дошт, ки 
atameken.kg мебоист на ин ки «балан-
дгўяки» расмии њизб, балки сомонаи 
мустаќил гардад, тавре дар ваќташ 
баъзе ВАО хабар дода буданд, гуфта 
мешавад дар сомонаи RFE/RL.

«Фикр дорам, ин љинояти аз љињати 
сиёсї маънидодкардашуда мебошад, 
– истинод меорад сомонаи ў. – Ин боз 

як њуљум бо маќ- сади мањдуд-
кунии озодии сухан дар Ќирѓизис-
тон мебошад». 

Текебоев њамчунин гуфт, ки Павлюк ба 
наздикї якчанд маќолањо ва мусоњи-
бањоро интишор намуд, ки дар онњо 
њукумати Ќирѓизистонро танќид ме-
кард ва «ањамияти аслии ислоњотњои 
навро маънидод менамуд». 

Акмат Алгушев аз Институти медиа-
намояндагї дар Ќирѓизистон, ташки-
лоти ѓайрињукуматї гуфт, ки маќомоти 
њифзи њуќуќи кишвар љиноятњоро во-
баста ба њамла ба рўзноманигоронро 
бояд тафтиш бурда, ошкор намоянд. 

«Озодии сухан дар ин кишвар аз он 
вобаста аст, ки љиноятњо чї гуна таф-

тиш карда мешаванд ва чї гуна гунањ-
коронро љазо медињанд», – гуфт ў ва 
афзуд, ки бељазої барои бењбудшавї 
дар соњаи амнияти рўзноманигорї 
монеа хоњад шуд. Кумитаи њифзи рўз-
номанигорон, ташкилоти байналмил-
лалии ѓайрињукуматї, ки штаб-квар-
тирааш дар Ню-Йорк аст, парвандаи 
Павлюкро зери назорати худ гирифт. 
Њамоњангсози барномањои аврупої 
ва осиёимарказии кумита Нина Огни-
янова изњор намуд: «Ин тафтишот бе 
њамкории дуљониба бефоида меша-
вад. Мо муфаттишони ќазоќро даъват 

менамоем, ки кўшишњои худро бо 
њамкасбони худ аз Ќирѓизистон ња-
моњангсозї намоянд ва исрор ме-
кунем, ки њукумати Ќирѓизистон 
њаматарафа мусоидат намояд». 

Ба хоњиши тафсир додани 
вазъият нисбати њамла ба 
рўзноманигорони ќирѓиз 
роњбари хадамоти њам-
таъсиррасонии котиботи 
президент Илим Карип-
беков ба IWPR гуфт, ки 
њукумат озодии суханро 
дастгирї менамояд. 

«Мо давлатро дар асо-
сњои демократї месозем ва озодии су-
ханро ташвиќ карда, дасгирї менамо-
ем, – гуфт ў. – Мо њавасманди он њас-
тем, ки амнияти рўзноманигорон таъ-
мин карда шавад, ва њамаи њамлањо 
ба кормандони ВАО ошкор шаванд». 

Карипбеков изњор намуд, ки бо њамаи 
њодисањои њамла ба рўзноманигорон 
маќомоти њифзи њуќуќ машѓул њастанд 
ва котибот аз паси кори онњо назорат 
мебарад. «Мо кўшиш мекунем, љоме-
аро оиди рафти тафтишот хабардор 
намоем, ва њамзамон даъват менамо-
ем кўшишњои њамаи љонибњои манфи-
атдорро дар њалли мушкилї муттањид 
созем, – гуфт Карипбеков. – Мо аз 
медиаиттињодњо ба ивази гунањкорсо-
зињои беасос нисбати њукумат, иќдо-
мњои мутаќобилро интизор њастем ва 

Ќирѓизистон: нигаронї нисбати 
амнияти рўзноманигорон
Њуљумњои берањмона медиа-иттињодро маљбур месозад ба њаракат оянд
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дар навбати аввал – пешнињодњо ва 
ќарорњои созандаро».

Танњо дар моњи декабр марги Павлюк 
њодисаи сеюм бо иштироки рўзнома-
нигор аз Ќирѓизистон гашт.

Александр Неграфов, хабарнигори 
агентии иттилоотии россиягии Росбалт 
дар Бишкек, дар пойтахти Ќирѓизистон 
декабри соли гузашта латукўб шуда 
буд. Чанд рўз пас, ба редаксияи рўзно-
маи «Ош шами» дар љануби Ќирѓизис-
тон дар шањри Ош, номае бо тањдид-
кунињо ва тир аз автомати Калашников 
фиристода шуд.
  
Рўзноманигорони мустаќил Алишер 
Саипов ва Алмаз Ташиев бошанд 
солњои 2007 ва 2009 мувофиќан куш-
та шуда буданд. Саипов, рўзномани-
гори машњур, ки дар Ош кор мекард, 
дар кўча аз љониби шахси номаълум 
парронида шуд. Ўзбеки этникї, ў асо-
сгузори рўзномаи ўзбекзабон бо номи 
«Сиёсат» буд, ки бо рўшанандозии 
танќидии вазъияти њифзи њуќуќ дар 
Ўзбекистони њамсоя машњур шуда буд. 
Тошиев, рўзноманигори мустаќил, ки 
бо якчанд агентињои иттилоотї ва рўз-
номаи ќирѓиззабон «Агим» кор мекард, 
ваќте ба милисахона барои гирифтани 
шиносномаи нав ташриф овард, аз 
тарафи кормандони маќомоти њифзи 
њуќуќ латукўб карда шуд. Аз паси ин 
кушторњо касе љавобгарї набурд. Ѓайр 
аз ин, ба Сиргик Абдилдаев – рўзно-
манигори рўзномаи «Репортер» њамла 
оварда шуд, ки дар натиља захмњои 
сершумор бо корд расонида шуданд; 
Кайрат Биримкулов – рўзноманигори 
ширкати давлатии телевизионї њамчу-
нин латукўб шуда буд; рўзноманигори 
шабакаи телевизионии НБТ Гулмира 
Уметалиева, низ захмдор карда шуда, 
камераашро шикастанд; инчунин воќе-
анигори сиёсї Александр Князев, ки 
ўро ѓорат намуда, ноутбук ва пулњо-
яшро бурданд.

Камаш шаш рўзноманигор аз соли 
2005 дар љустуљўи паноњгоњи сиёсї 
кишварро тарк карданд, зеро аз њаёти 
худ дар хатар буданд. Зимни суханони 
роњбари ташкилоти љамъиятии «Жур-
налист» Марат Токоев, ўро бештар 
хусусияти берањонаи њамлаоварињо 
нигаронї мекунад ва ин ба тамоюл му-
баддал гашта истодааст. «Ман гуфта 
наметавонам, ки шумораи њамлањо ба 
рўзноманигорон зиёд шуда истодааст, 
вале яќин, ки – хусусияти онњо таѓйир 
мебёданд… Њуљумњо торафт берањмо-

на ва бепарда шуда истодаанд, ва дар 
натиља рўзноманигорон ба беморхо-
нањо афтода, њатто њалок мешаванд», 
– гуфт ў. 

Токоев иброз дошт, ки ташкилоти ў бо 
коршиносон аз Созмони бехатарї ва 
њамкорї дар Аврупо (САЊА), инчунин 
њуќуќшиносон, кормандони милиса ва 
рўзноманигорон бо маќсади муайян 
сохтани шумораи аслии њамлаова-
рињо ва маълум кардан, ки онњо бо 
фаъолияти касбии ќурбониён вобаста 
буд ё на, кор мебурд. 

Вазъияти баамаломада Маркази 
САЊА дар Бишкекро водор сохт, ки ам-
нияти рўзноманигоронро яке аз афза-
лиятњои соли 2010 гардонад. 

Дар мусоњиба барои IWPR Лилиан Да-
рий, љонишини сарвари Маркази САЊА 
дар Бишкек гуфт, ки ташкилоти ў «ният 
дорад барои таъсис додани муњите, ки 
дар он рўзноманигорон тавонанд кори 
худро бо тамоми масъулиятнокї, дар 
бехатарї иљро кунанд ва аз чорањои 
љазодињанда ва тањдидњо натарсанд, 
мусоидат намояд». Ў гуфт, ки миссияи 
САЊА дар наќша дорад ба рўзнома-
нигорон кўмаки њуќуќї расонида, гуф-
тушиндро дар ин масъала, байни та-
баќањои васеъи ањолї дастгирї намояд. 
«Вобаста ба ин САЊА даъватњои худро 
ба њукумати Ќирѓизистон барои батан-
зимдарории вазъияти мављудбуда, ки 
онро намояндаи САЊА оид ба масоили 
озодии ВАО бўњронї номид, аз сари нав 
оѓоз менамояд», – гуфт Дарий. 

Токоев нисбати изњороти САЊА-ро 
доир ба он, ки амнияти рўзномани-
горї яке аз афзалиятњо мебошад, 
пазирої намуд, вале афзуд, ки 
мушкилї он ваќт њалли худ-
ро меёбад, агар тамоми 
љонибњо кўшишњои 
худро муттањид 
созанд. «Барои 
м у ќ о б и л а т 
нишон до-
дан ба 
ф и ш о -
р о в а -
рињо ва 
т а њ д и д њ о , 
рўзноманиго -
рон бояд муттањид 
шуда, ба нерўи ягона 
табдил ёбанд», – гуфт ў. 

Асил Осмоналиева, 
Ќирѓизистон
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Парвандаи Павел Злобин, ки ўро ми-
лисањо дастгир карда, бо маќсади ги-
рифтани нишондодњои иќрорї латукўб 
намуданд, мутаассифона дар Осиёи 
Марказї ягона нест. Ба њар њол, со-
кини 37-солаи шањри Ош, дар љануби 
Ќирѓизистон њамчун шахсе, ки нисба-
ти кормандони милиса ба суд даъво 
намуда, онњоро дар истифодабарии 
шиканљадињињо нисбати ў айбдор на-
мудааст, дар таърих дохил мешавад. 

Злобинро дар савдои нашъа гунањкор 
мекарданд, вале Суди олї ўро бегуноњ 
донист. Акнун ў аз маќомоти њифзи 
њуќуќ, додситонї ва кормадони тиббї, 
ки дар бораи осебњои ў хабар надо-
данд, љубронпулии зарари маънавї ба 
миќдори 5 миллион сом (ќариб $115 
њазор) талаб дорад. 

Пас аз он ки марти соли 2008 Злобин 
дастгир шуда буд, ўро ба изолятори ни-
гоњдории муваќќатї љойгир намуданд. 
Модари ў Валентина Злобина талотум 
бардошта, ба њомиёнињуќуќ мурољиат 
намуд, ки дахолат намоянд, зеро пи-
сари ўро шиканља доданд. Ташкилоти 
њифзињуќуќии «Адолат» («Справедли-
вость») барои гунањкоршуда вакили 
њимоякунанда пайдо кард, худи Ва-
лентина бошад, дар наќши «муњофизи 
љамъиятї» – њимоятгари ѓайрикасбї, 
ки мувофиќи ќонунњои Ќирѓизистон аз 
номи айбдоршаванда баромад карда 
метавонад, баромад кард.

«Писари маро чандин бор барои 
љиноятњои дар њаќиќат содир-
кардааш суд карда буданд, 
ва ман ягон бор ўро муњо-
физат намекардам, - 
гуфт Злобина, дар 
мурољиати худ 
ба «Адолат». 
– Вале нис-
бати он, 
ки ў на-

Бекорсозии њукми суд, ки дар асоси иќрорњои тавассути зўроварї 
гирифташуда, метавонад дар мубориза бар зидди шиканљадињињо 
дастоварди таќдирсоз гардад. Вале боз лозим аст, ки барои зарари 
расонидашуда љуброн гирифта, таъќиби судии гунањкорон дар 
истифодабарї ва пинњонкории шиканљадињињо ба амал оварда шавад.

ПАРВАНдА ОИдИ  шИКАНЉАдИЊИЊО 
дАР ЌИРЃИЗИСТОН МЕТАВОНАд БА 
яК РАВАНдЕ ТАБдИЛ ёБАд

шъаљаллобї кардааст, ман боварї 
надорам». 

Дар рафти тафтишот Злобин дар гу-
ноњи худ иќрор шуд, вале дертар ар-
зёбї намуд, ки нишондодњои иќрор-
шавандаро дар зери шиканљадињињо 
ва тањдидњо додааст. Октябри соли 
2008 суди шањрии Љалолобод Злобин-
ро бегуноњ эътироф кард ва њамаи да-
лелњоро бар зидди ў ботил њисоб кард, 
зеро онњо «бо вайронкунии меъёрњои 
мурофиавї ба даст оварда шуданд». 
Худи Злобин наќл мекунад, ба Љало-
лобод барои коркобї омадааст ва 
дар кўча кордињандаро интизор буд, 
ваќте ба наздаш кормандони милиса 
наздик шуданд ва хоњиш карданд, ки 
њуљљатњояшро нишон дињад. Ў бо худ 
њуљљат надошт ва ин сабаби он гашт, 
ки ўро ба милисахона барои муайян 
кардани шахсият бурданд ва дар он 
љо ўро дар нашъаљаллобї гунањкор 
сохтанд. Тибќи гуфтањои муфаттиш, 
аз Злобин ду кило героин пайдо кар-
данд, ки он дар пакети калони поли-
этиленї воќеъ буд. Суди шањрї як 
ќатор вайронкорињоро ошкор кард, ки 
дар рафти тафтишоти пешакї ба онњо 
роњ дода шуда буд. Дар суд ду дух-
тар-шоњидон изњор намуданд, ки дар 
љои дастгиршавии Злобин воќеъ набу-
данд, ки ин чиз дар маводњои парван-
да ишора шуда буд. Худи њамин шоњи-
дон, ки дар аввал муќобили Злобин 

нишондод дода буданд, дар суд иќрор 
шуданд, ки нишондодњояшонро аз рўи 
диктаи кормандони милиса кардаанд 
ва муфаттишро аз иш пеш надидаанд, 
ки гўё ў онњоро дар рафти тафтишот 
пурсиш карда буд. 

Новобаста аз далелњои дастрасшуда 
ва њукмномаи судя Ќамчибек Илия-
зов, додситонї дархост талаб намуд 
ва парванда ба дигар зина – ба суди 
вилоятии Љалолобод гузашт. Моњи де-
кабри соли 2008 суди вилоятї њукмно-
маи беаслро беэътибор донист ва ба 
Злобин њукми аз озодї мањрумшавиро 
ба мўњлати 16 сол баровард. Бо ёрии 
«Адолат» Валентина Злобина бо мак-
туби кушод ба президенти Ќирѓизистон 
Ќурмонбек Боќиев, додситони гене-
ралї ва роњбари Суди Олї мурољиат 
намуд, ки он дар ВАО инъикоси васеъ 
гирифт. Моњи марти соли 2009 Суди 
Олї њукмномаи суди вилоятиро бо са-
баби «сохтакорона» дониста шудани 
парвандаи тафтишотї, бекор намуд.

Баъди барќарор намудани виљдони поки 
худ, Злобин ва ањли оилааш бо барќа-
рорсозии адолат машѓул шуд. «Адолат 
пирузї намуд, лекин мо бенињоят љањд 
ва асаби зиёдро харљ намудем, писарам 
ќарор дод, ки зидди шахсоне ки парван-
даи сохтакорона бофта, њангоми тафти-
шот ўро азоб доданд, ќазоват барад», 
– гуфт Валентина.

Абдумалик Шарипов аз ља-
мъияти «Адолат» гуфт, ки 

парвандаи Злобин бо 
сабабњои гуногун яго-

на аст. «Аввалан, аз 
рўи парванда пур-

ра зафар ба даст 
овардем. Дуюм 

ин, ки њимо-
я т г а р о н 

имкони-
ят пай-

д о 
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намуданд, ки муфатишонро бо моддаи 
истифода бурдани шиканља ба љавоб-
гарї кашанд: дар парванда њукмномаи 
Суди Олї, хулосаи экспертизаи тиббї 
ва аз њама муњимаш – хоњиши ќурбони 
шиканља муборизаро то охир бурдан, 
њаст», – гуфт ў. Якум даври мубориза 
барои гирифтани љуброни зарар ќонеъ 
карда нашуд. Моњи ноябри соли 2009 
суди шањрии шањри Ош дар љануби Ќи-
рѓизистон ќарор баровард, ки ба ман-
фиати Злобина 50 њазор сом (тахми-
нан 1200 дол. амрик.) рўёнда шавад. 
Тарафњо аз ин натиља ќонеъ набуданд. 
Шўъбаи корњои дохилии вилояти Ља-
лолобод аризаи шикоятии дархости-
ро дод, њамчунон њимоягари Злобина 
низ талаб намуд, ки 
талаботи онњо пурра 
ќонеъ карда шавад. 
Њар ду шикоят ба 
суди вилоятии Ош 
равона карда шу-
данд. Ѓайр аз талаб 
намудани рўёндани 
љуброн, њимоятгар 
Саидкамол Ањмадов 
ба прокуратураи ви-
лояти Љалол Обод бо 
хоњиши нисбати кор-
мандони милитсия, 
ки Злобинро азоб до-
данд, гузаронидани 
тафтишот мурољиат 
намуд. Прокуратура 
ба кушодани парван-
даи љиноятї розигї 
надод ва даррасо-
нид, ки кормандони 
милитсия «аллакай 
љавобгарии интизо-
миро бурданд».

Ањмадов ин масъа-
ларо ба майли худ мондани нест. «Мо 
тайёр њастем то Суди Олии љумњурї 
расем, дар њолати лозимї то Куми-
таи СММ аз рўи њуќукњои инсон барои 
љазо додани кормандони милитсия, ки 
ба истифда бурдани шиканља нисбати 
Злобин гунањгоранд, расем, – гуфт ў. 
– Ѓайр аз исботи истифодабарии ши-
канља, мо њукмномаи Суди Олиро до-
рем, ки он нисбати Злобин истифода 
бурдани шиканљаро тасдиќ менамо-
яд». Дар Ќирѓизистон истифода бур-
дани шиканљаро ба шахсони дастгир-
шуда исбот намудан душвор аст. Мод-
даи манъ кардани шиканља ба ќонун-
гузории љиної соли 2003 ворид карда 
шуд, лек аз рўи гуфтањои Шарипова, 
то њол ягон касро аз рўи ин модда ба 
љавобгарї накашиданд. (Муфассал 

оиди ин масъала аз рўи нишони Ќирѓи-
зистон хонед: Умедњо ба ќонунгузории 
сахтгирона нисбати истифодабарии 
шиканља.) 

«Мо умед дорем, ки парвандаи Зло-
бин якум корест, ки кормандони мили-
тсия барои истифодабарии шиканља 
ба љавобгарї кашида мешаванд, – 
гуфт Ањмадов. – Барои ин мо њамаи 
имкониятњоро дорем. Фаќат иродаи 
сиёсии роњбарони давлат намерасад, 
то ки модда дар бораи шиканља амал 
намояд».

Иля Лукашов, Ќирѓизистон
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ТОЉИКИСТОН

Њомиёни њуќуќи Тољикистон маъракаи барњам-
дињии ќайди њатмиро барои истиќомат кардан гу-
заронида истодаанд, ки ба аќидаи онњо ба њуќуќи 
асосии озодии њаракат мухолиф аст.

Њанўз тирамоњи гузашта дар маљлиси минтаќавии 
Шўъбаи институтњои демократї ва њуќуќњои инсо-
ни ОБСЕ дар Варшава офиси Тољикистонї оид ба 
њуќуќњои инсон ва риояи ќонуният ба барњам до-
дани баќайдгирї аз рўи љои истиќомат даъват ме-
намуд. 

Зимни гуфтањои њуќуќшиноси ин ташкилоти њуќуќї,  
Сергей Романов, аз лањзаи гузаштани ин маљлиси 
ОБСЕ дар системаи мазкур, ки ба андешаи ў, хило-
фи Сарќонун аст, кам чизе таѓйир ёфтааст. 

Мардуме, ки дар њудуди Тољикистон истиќомат 
мекунанд, бояд дар шўъбаи мањаллии милиса  
«баќайд» гирифта шаванд, яъне нишонаи расмии 
худро дар бораи љои истиќомат ќонунї гардонанд. 
Баќайдгирї ин як мўњре дар шиноснома буда, ба-
рои ба кор даромадан, ба мактаб дохил кардани 
кўдакон, инчунин дигар шаклњои робитаи байни 
шањрвандон бо институтњои давлатї лозим аст.

Институти баќайдгирї дар замонњои Иттињоди 
Шўравї барои назорати њаракати ањолї ва махсу-
сан пешгирї намудани муњољирати оммавии ањо-
лии дењот ба шањрњо таъсис ёфта буд. 

Чунин тамоюл њанўз дар Тољикистони соњибис-
тиќлол боќї мондааст, ки пойтахти он –  Душанбе 
мардикоронро аз дењот барои пулкоркунї љалб ме-
намояд. 

Онњое ки бахташон тофт, баќайд монда метаво-
нанд ба шарте, ки дар шањр хешу таборе доранд 
ва метавонанд ба онњо љойи истиќомати доимї 
пешнињод намоянд ва ё онњо имконияти харидорї 
намудани манзил дошта бошанд. Вале аксари-
ят новобаста аз он ки сокини ягон дењаи дурдаст 
њастанд ва ќайди шањр надоранд дар инљо зиндагї 
ва кор мебаранд.

Набудани ќайд њамчун љиноят бањо дода шуда, 
милиса ўњдадор аст, ки тафтиши њуљљатњоро гуза-
ронад ва шахсони аз рўи нишонии ишорашуда, ё 
тамоман ягон ќайд надоштаро маълум гардонад. 

Барои надоштани ќайд шањрвандони Тољикистон 
ва хориљиён бояд ба андозаи 37 доллари ИМА 

ТОЉИКИСТОН: ЊОМИёНИ ЊУЌУЌИ ТОЉИКИСТОН 
ТАЛАБ дОРАНд, КИ ИНСТИТУТИ БАЌАйдГИРЇ 
БЕКОР КАРдА шАВАд

љарима супоранд, дар њоле, ки 
кордињандагон, дар сурати ба 
кор ќабул кардани шањрван-
дони ба ќайд гирифтанашуда, 
бояд 160 доллар љарима супо-
ранд. Чунин андозањои љарима 
барои кишваре, ки маоши миё-
нааш 60 долларро дар як моњ 
ташкил мекунад, хеле гарон 
аст.

Дар таљриба ќонунвайрон-
кунињо вобаста ба ќайдгирї, 
сарчашмаи фоиданоки даро-
мад барои кормандони милиса 
мебошад, ки намояндагони он 
мувофиќи хоњиши худ мета-
вонанд одамонро дастгир на-

муда, танњо пас аз гирифтани 
пора озод намоянд. 

Абдуњалими 37-сола ба IWPR 
наќл кард, ки соли гузашта аз 
дењаи худ дар шимоли кишвар 
– вилояти Суѓд ба пойтахт ома-
дааст, зеро дар он љо кор на-
буд. Дар Душанбе ў њамчун ус-
тои барќ љои кор ёфта, хонаеро 
ба иљора гирифтааст. 

Рўзе ба хонааш нозири минта-
ќавї њозир шуда, маълум кард, 
ки Абдуњалим ва оилааш бе 
ќайд истиќомат доранд. Ў Абду-
њалимро ба шўъбааш бурд, ва-

Ба аќидаи мунаќќидон, системаи шўравии 
баќайдгирї бояд барњам дода шавад.
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ТОЉИКИСТОН: НИГАРОНЇ АЗ 
ИТТИЊОМОТ БАР ЗИддИ РЎЗНОМАЊО

Даъвоњо бо айбдоркунї ба тўњмат нис-
бати рўзномањои маъмули Тољикистон 
як нигарониеро ба миён оварданд, ки 
њукуматдорон хомўш кардани матбу-
отро дар арафаи интихоботи парлу-
монї, ки 28 феврал таъйин шудааст, 
кўшиш доранд. 

ле баъдтар, ба ивази пора ба андозаи 11 доллар љавоб 
дод. 

Ба соњиби хона низ лозим омад, ки расман љарима супо-
рад, зеро оилаи Абдуњалим бе шартномаи иљора дар хо-
нааш истиќомат менамуданд ва бинобар ин, онњо маљбур 
шуданд аз онљо кўчанд. 

Артури 20-сола низ ба IWPR дар бораи душворињои худ 
вобаста ба гирифтани ќайд наќл намуд. Артур бо сабаби 
дар синни 15-солагиаш ба мўњлати 2,5 сол ба муассисаи 
ислоњотї барои дуздї афтоданаш, сари ваќт шиноснома 
гирифта натавонист.

Њоло бошад, мегўяд Артур, ў наметавонад шиноснома ги-
рад, зеро барои ин ќайд надорад, ки онро низ ў барои на-
доштани шиноснома гирифта натавониста буд.

«Як њалќаи сарбаста ба амал омадааст ва ман њатто наме-
донам чї бояд кард», – ботаассуфона мегўяд Артур.

Айни њол, ў муваќќатан дар хонаи дўстонаш зиндагї карда, 
ният дорад шиносномаашро тавассути пора ба даст орад.
«Ба ман гуфтанд, ки бењтараш ба корманди шиноснома-
дињї пора дињам, сипас ќалбакї дар ягон хобгоњ худро ба 
ќайд гирам, – мегўяд ў. – Ин умеди охирини ман аст».

Мунаќќидони системаи мазкур мегўянд, он хилофи Сарќо-
нуни Тољикистон, озодии њаракат ва интихоби љойи истиќо-
мат, инчунин Пакти байналхалќї оид ба њуќуќњои шањрван-
дї ва сиёсї аст, ки Тољикистонро ба тасвиб расонидааст. 

Сайидакрам Ёров, корманди маќомоти корњои дохила, ки 
ќариб 10 сол дар системаи шиносномадињї кор кардааст, 
бо он нукта розї аст, ки системаи мазкурро таѓйир додан 
лозим аст.

«Дар таљрибаи байналхалќї чунин мафњуми – ќайд вуљуд 
надорад, – мегўяд ў, – ва дар аксар кишварњои олам усули 
огоњкунии ќайди шањрвандон истифода бурда мешавад».

Њуќуќшинос Абдуќаюм Юсуфов бо он розї аст, ќайди 
њатмї таљрибаи кўњнашуда буда, ба њар сурат ба њукумат 
маълумоти аниќи онро, ки кї дар куљо истиќомат дорад, 
намедињад. 

«Аксари шањрвандони мо аз рўи як суроѓа ба ќайд гирифта 
шуда, дар асл тамоман дар дигар љо истиќомат мекунанд», 
– мегўяд Юсуфов.

Вале системаи баќайдгирї тарафдорони худро низ дорад 
ва онњо таъкид менамоянд, ки чунин институт барои нигоњ-
дории тартиботи ќонунї зарур аст.

«Садњо одамон њар њафта ба Душанбе меоянд. Дар ќатори 
онњо шахсони гузаштаи љиноидошта низ буда метавонанд, 
– мегўяд вакили парлумони Тољикистон Галлия Рабиева.  
– Назорат бурдан аз паси чунин одамон дар њоле осонтар 
аст, ваќте милиса медонад, ки онњо дар куљо истиќомат 
доранд ва бо чї кор машѓул њастанд».

Он љињатро, ки институти баќайдгирї озодии касеро мањ-
дуд месозад, Рабиева инкор менамояд ва таъкид мена-
мояд: «Шањрвандони мо метавонанд озодона аз як канори 
кишвар ба дигар сафар кунанд ва дар њама љо ба кор да-
роянд». 

Корманди милиса, ки худро муаррифї кардан нахост, ба 
IWPR чунин изњор дошт,  тарс аз љинояткорї ва кўњнапа-
растї, метавонанд пеши роњи ислоњоти системаи мазкур-
ро гиранд.

«Ба бекор намудани институти баќайдгирї андешаронии 
мансабдороне халал мерасонанд, ки љонибдори њама 
боќимондањои шўравї буда, чунин мешуморанд, гўё он аз 
њама бењтар аст», – иброз дошт ў.

Наргис Њамробоева – рўзноманигори агентии итти-
лоотии Тољикистон «Asia-Plus», Нафиса Писарељева 
– рўзноманигоре, ки аз тренингњои IWPR дар Тољикис-
тон гузаштааст

Тибќи суханони мушоњидони мат-
буотї, як ќатор парвандањои љи-
ної бо айбдоркунї ба тўњмат, њам-
чун амалиёти мувофиќашуда бар 
зидди се нашрия, пеш аз интихо-
бот ба назар мерасад. 

Мурофиаи нахустини парванда бар 
зидди рўзномањои «Азия-плюс», «Фа-
раж» ва «Озодагон» пас аз кўшишњои 
нобарори ба мусолиња расидан, ба 23 
феврал таъйин шуд. Дар ин мурофиаи 
судї аљибаш он аст, ки се даъвогар – 
худ судя буда, ду нафарашон – судяи 
Суди Олї мебошанд. 

Судяњо ба сифати товони зарари аз 
ин рўзномањо дидаашон зиёда аз 1,2 
миллион доллар талаб доранд. Ба 
гуфти айбдоркунандагон, ин нашри-
яњо нишасти матбуотиеро, ки моњи 
гузашта вакили њимоякунандаи як 
гурўњ шањрвандоне, ки соле пеш ба ри-

швахўрї айбдор шуда буданд, рўшан 
намудаанд ва бо ин амал ба шаъну 
шарафи судяњо латма задаанд. Яке 
аз даъвогарон – судяи Суди Олї Нур 
Нуров талаб намуд, ки фаъолияти ин 
рўзномањо то анљомёбии мурофиаи 
судї манъ карда шавад. 

26 январ, се рўз пеш аз оне ки ба на-
шрияњо даъво пешнињод шуд, суди 
шањри Душанбе даъво бар зидди рўз-
номаи «Пайкон»-ро тасдиќ кард ва 
њукм баровард, ки ин рўзнома ќариби 
70 њазор доллар љарима пардохт на-
мояд. Нахустин љарима њанўз моњи ок-
тябр баста шуда буд, ваќте ки Агентии 
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ба саволњои рўзноманигорон ваки-
ли њимоятгар Солењ Љўраев посух 
медињад, ки мактуби дар матбуот 
нашршудаи ў боиси даъвогарї шу-
дааст. 

давлатии стандартикунонї, метроло-
гия ва нозироти тиљоратї дар муро-
фиаи судї оид ба тўњмат њаќ баромад: 
сабаби даъво он буд, ки њафтанома 
мактуби кушодро аз соњибкорон бо 
танќид нисбати агентї дар сањифања-
аш љой намуда буд. 

Њамчунин, 26 январ Вазорати кишо-
варзии Тољикистон ба дигар рўзномаи 
кишвар – «Миллат» тањдид намуд, ки 
барои маќолаи тўњматангези бадном-
кунанда оиди ришвахўрињо, ки моњи 
декабр нашр шуда буд, ба суд даъво 
мебарад, товони зарарро ба миќдори 
230 њазор доллар талаб мекунад. 

Ин гирудорњои  судї бо иштироки рўз-
номањои соњибэњтиром ва озодфикр 
эътирози ташкилотњои мањаллї ва 
байналмилалиро ба миён овард; бар-
хе аз онњо чунин мешуморанд, ки ин 
љо кўшиши мувофиќашудаи муттањам 
кардани матбуот дар арафаи интихо-
боти парлумонї љой дорад.

«Њукуматдорони Тољикистон систе-
маи судиро барои тањдид ба ВАО-и 
мустаќил бояд бас кунанд», – ќайд 
кард ташкилоти «Хабарнигорони бе-
сарњад» (Reporters Without Borders), ки 
барои озодии сухан дар тамоми љањон 
љањд мекунанд, 1 феврал дар изњоро-
ти худ нисбати амалњое, ки бар зидди 
панљ рўзнома пеш гирифта шудаанд.

Як њафта пас, Миклош Харашти, намо-
яндаи САЊА доир ба масоили озодии 
васоити ахбори омма, мурофиањои су-

диро, ки мансабдорони зинањои болої 
дар Тољикистон оѓоз намудаанд, «кў-
шишњои хатарноки муќаррар кардани 
сензура» номид.

«Барои он ки ВАО њуќуќи пањн намуда-
ни ахборро комилан истифода бурда 
тавонанд, онњо набояд барои нашр ё 
гузориши изњоротњоеро, ки сарчашма-
ашон маълум аст, љавобгўй бошанд», 
– иброз дошт ў. 

Кумитаи њифзи рўзноманигорон аз 
Ню-Йорк (CPJ) ќайд кард, ки подоши 
зараре, ки даъвогарон аз рўзномањои 
«Азия-плюс», «Фараж» ва «Озодагон» 
мегиранд, метавонанд нашрияњоро 
муфлис гардонанд.
 
«Он далел, ки даъвогарон дар ин кор 
судяњои бонуфуз њастанд, боиси нига-
ронии матбуоти мустаќил мегардад», 
– изњор намуд Нина Огниянова, ња-
моњангсози барномањои аврупої ва 
осиёимарказии Кумитаи њифзи рўзно-
манигорон.
 
Гурўњи медиа ТЃЊ-њои Тољикистон 
њамчунин нигаронии худро нисбати 
афзудани шумораи парвандањои су-
дии «гаронбањо» бар зидди нашри-
яњои мустаќил изњор намуда, огоњ ме-
кунанд, ки ин боиси боз њам бештар 
мањдудшавии озодии ВАО шуда мета-
вонад. 

Раиси Ассотсиатсияи Мустаќили ВАО-
и Тољикистон (НАНСМИТ) Нуриддин 
Ќаршибоев, ба CPJ гуфт, ки ба аќидаи 
ў, ќонунњо дар бораи тўњмат дар дои-
раи маъракаи  њукуматдорон доир ба 
фурўнишонии ВАО-и раванди танќид-
кунандадошта, дар арафаи интихобот 
истифода бурда мешавад. 

Ба гуфтањои ў раиси Иттињоди рўзнома-
нигорон Акбаралї Сатторов розї аст. 

«Ба њар њол ин фишороварї ба озо-
дии сухан аст. Махсусан дар арафаи 
интихобот, – гуфт ў. – Илова бар ин, 
даъвогарон ягон одамони муќаррарї 
не, – балки судяњо, вазоратњо ва куми-
тањои давлатї мебошанд». 

Мухтор Боќизода, раиси «Хазинаи 
хотираи рўзноманигорон» ёдовар 
мешавад, ки моњи январи соли 2005 
– як моњ пеш аз интихоботи охирони 
парлумонї – ўро ба истифодабарии 
ѓайриќонунии нерўи барќ дар матба-
аи хусусї айбдор намуданд. Он ваќт 
ў дабири «Нерўи Сухан» буд – рўзно-
мае, ки њукумат ва президентро танќид 
мекард. Дар натиља матбааро мањкам 

карданд ва соли дигар «Нерўи Сухан» 
дигар аз нашр баромада натавонист, 
зеро ягон матбааи давлатї бо ў кор 
бурдан нахост. 

Дар мусоњибаи худ барои IWPR дод-
ситон Нуров он љињатро, ки парванда 
дар бораи тўњмат тобиши сиёсї дорад 
инкор намуда, таъкид мекунад, ки ў ва 
њамкасбони ў њамчун шахсони хусусї 
амал кардаанд. 

«Мо даъво пешнињод кардем, вале ин 
маънї надорад, ки парвандањо ба фо-
идаи мо њал меёбанд», – гуфт Нуров.

Вале медиафаъолон ва тањлилгарон 
таъкид доранд, ки парвандањо оид ба 
тўњмат ба як тамоюл мубаддал шуда-
анд.

«Вазъият хеле ташвишовар буда, агар 
пеши роњи ин тамоюл гирифта наша-
вад, ба мањдудсозии ВАО ва афзои-
ши худсензура байни рўзноманигорон 
оварда мерасонад», – гуфт Ќаршибо-
ев ва афзуд, ки рўзноманигорон зери 
хатар барои он мондаанд, ки «маълу-
моти аз љињати љамъиятї муњимро 
пањн кардаанд ва вазифаи касбии худ-
ро иљро менамоянд».

Сиёсатшинос Парвиз Муллољонов чу-
нин мешуморад, ки њукумат нисбати 
васоити ахбори оммае, ки мансабдо-
ронро танќид мекунанд, назари хуб 
надорад. 

«Афзоиши мустаќилияти матбуот но-
розигї ва истинкори доирањо ва шах-
сони муайянро бармеорад, – гуфт 
ў. – Фишороварї ба матбуот аз њар 
кунљу канори ин доирањо ба таври 
марњилавї зиёд мешавад ва ба нигоњи 
аввал чашмнорас аст; вале маълум 
аст, ки дер ё зуд он ба таври тезутунд 
зуњур мекунад». 

5 феврал дар Душанбе дар рафти 
мизи муддавар, ки аз љониби IWPR дар 
њамбастагї бо НАНСМИТ баргузор 
шуда буд, медиакоршиносон, њуќуќ-
шиносон ва њуќуќњифзкунандгон муш-
килињоеро, ки бо он ВАО-и мустаќил 
дучор мегарданд, муњокима намуданд. 
Аз рўи натиљаи мизи мудаввар ќарори 
ташкил кардани гурўње, ки ба рўзно-
манигорон, махсусан ба онњое, ки бо 
парвандањо дар бораи тўњмат дучор 
мешаванд, барои кўмаки њуќуќї расон-
дан, ќабул карда шуд.

Аслибегим Манзаршоева ва Зарина 
Эргашева, Душанбе
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14 январ агентии иттилоотии осиё-
марказии Ferghana.ru хабар дод, ки 
додситонии шањрии Тошканд як ќа-
тор пурсишњоро бо якчанд рўзнома-
нигорони мустаќил дар Ўзбекистон 
гузаронидааст. Шаш хабарнигорро 
барои пурсуљў Бањром Нурматов, ёва-
ри додситони Тошканд даъват намуд. 
Вале ду нафар бо сабаби пешнињод 
накардани огоњнома аз рафтан сарка-
шї карданд. «Дар додситонї ба њар як 
рўзноманигор маълумотномаи аз рўи 
онњо љамъовардашударо бо маќола-
ву гузоришњо, инчунин тарљумаи њоли 
муфассал ва дигар њуљљатњо нишон 
доданд, – менависад нашрия. Ёвари 
додситони шањри Тошканд хабар дод, 
ки ин маводњо ба ў аз Хадамоти амни-
яти миллї (ХАМ) ва Вазорати корњои 
хориљии Ўзбекистон дода шудаанд». 

Зимни суханонии рўзноманигорон, 
корманди додситонї ба баъзе хабар-
нигорон далелњои каммаълумро аз 

ЎЗБЕКИСТОН

БО ТАЊдИд НАМУдАНИ РЎЗНОМАНИГОРОН 
ЊУКУМАТдОРОНИ ЎЗБЕК НИяТ дОРАНд, 
НАВИшТАНИ ЊАЌИЌАТРО БА ОНЊО МАНъ КУНАНд

Фишори 
афзудаистода 
нисбати 
рўзноманигорони 
мустаќил тарси 
њукумати ўзбекро 
пеши ахбори 
объективї 
нишон медињад.

тарљумаи њолашон истинод оварда, 
њамаи тахаллусњоеро, ки зери онњо 
маќолањояшон нашр шудаанд, номбар 
кард ва фањмидан хост, ки ба кадом 
масс-медиањои хориљї хабарнигорон 
кор мекунанд, оё ба конфронсњои бай-
налмиллалї сафар кардаанд ва аз кї 
ва сари чанд ваќт онњо интиќолњои 
пулї мегиранд. 

Сид Янишев, хабарнигори мустаќил 
ба мавзўи њамкории ў бо веб-захи-
рањои хориљї пурсуљўй карда шуд. 

«Инљо чунин мешуморанд, ки маќо-
лањои шумо тамоюлнок, ѓайриобъек-
тивї ва тањќиркунандаи роњбарияти 
кишвар мебошанд», – истинод меорад 
ferghana суханони ёвари додситонро. 
Рўзи дигар, 8 январ, боз як хабарниго-
ри мустаќили Тошканд, Алексей Воло-
севич барои сўњбати пешгирикунанда 
ба додситонї даъват карда шуд. «Ба 
Нурматов (ёвари додситони Тошканд) 

тахминан худи њамон маълумотњо ло-
зим буданд, – наќл кард ў, – инчунин 
зери кадом тахаллусњо ман менави-
сам, ба хориља сафар кардаам ё на ва 
бо Uznews.net ва IWPR њамкорї карда-
ам ё на? Аз афташ, ин ду ВАО барои 
онњо аз њама дањшатовар њастанд». 

Воќеанигорони NBCA, ки дар дохили 
кишвар ва берун аз он пурсиш шуда-
анд, мепиндоранд, ки њавасмандии 
афзудаи хадамотњои махсус нисбати 
рўзноманигорони мустаќил бештар 
бо наќши афзуншавандаи рўзнома-
нигории бархат (онлайн), мунташир 
намудани шумораи зиёди маводњои 
тањлилї дар бораи Ўзбекистон дар 
шабакаи интернет, ки аз сензура на-
мегузаранд, њарчанд матбуоти дохила 
тафтишоти муфассали ѓоявиро мегу-
зарад.

«Дар Ўзбекистон якчанд рўзноманиго-
ре њастанд, ки њаёти худро зери хатар 
гузошта, барои интернет-сомонањо 
маќолањо менависанд, - мегўяд хабар-
нигори Ozodlik, хадамоти ўзбекии RFE/
RL. – Ва имрўз, иттилооти мустаќил 
аз Ўзбекистон новобаста ба назорати 
шадиди њукуматдорон дастрас мегар-
дад. Наздики њафт миллион муњољи-
рони ўзбек доимо маводњоро дар Ин-
тернет мехонанд, фаъолона дар фо-
румњо иштирок менамоянд, танќиди 
худро менависанд. Њукумат метарсад, 
ки одамон берун аз њудуди Ўзбекистон 
хуб огоњманд њастанд…, бинобар ин 
фишороварї ба он рўзноманигорон 
рафта истодааст, ки ин маълумотро 
ирсол мекунанд». 

Волосевич њамчунин ба хавотирии 
њукуматдорон нисбати «наќши афзун-

26
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шавандаи» ВАО-и электронї ишора 
намуд. Бинобар ин, ў ќайд мекунад, 
ки хадамотњои махсус «тозагардонии» 
ќаторњои рўзноманигоронро мегуза-
ронанд. «Чунин тањќиќи оммавии рўз-
номанигоронро дар Ўзбекистон ман 
дар хотир надорам», – гуфт ў. Воќе-
анигори медиа дар Тошканд инчунин 
ќайд кард, ки аксари хабарнигорони 
ба бозпурсї даъват шуда, мањз дар 
рўзноманигории интернет ихтисосно-
кї доранд. «Маълумоти онњо бо са-
баби пањншавии босуръати Интернет 
торафт серталаб мегардад, – мегўяд 
њамсўњбат. – Ва азбаски аз кор холї 
кардани рўзноманигори интернетро 
ё ба кордињандаи ў фишор овардан 
имконнопазир аст, барои бас кардани 
фаъолияти барои њукуматдорон но-
маќбул, таъсиррасонї бо роњи тањдид, 
боќї мемонад». 

Тошпўлот Юлдошев, сиёсатшиноси 
ўзбек дар њиљрат, гуфт, ки сўњбатњои 

пешгирикунанда бо рўзноманигорон 

дар додситонї барои онњо њамчун 

«як навъ огоњкунї» мебошад. «Зеро 

он њаќиќати яќин, ки њоло дар Интер-

нет дар бораи Ўзбекистон интишор 

мешавад, ба аќидаи њукумат, њамаи 

он чиро, ки онњо мегўянд, беэътибор 

мегардонад ва ба ин љанги иттило-

отї онњо њоло муќобилат нишон дода 

наметавонанд. Акнун танњо интизор 

шудани зўроварї нисбати онњое, ки 

менависанд, боќї мемонад», – гуфт ў.

Рўзноманигор аз шимоли кишвар дар 

хатар аст, ки таъќиботњои муалли-

фони мустаќил аз љониби иттињоди 

љањонї нодида мемонад. «Барои оѓози 

пахшкунии фаъолнокии рўзноманиго-

рон њукуматдорон ваќти хеле мусоид-

ро интихоб кардаанд, – ќайд мекунад  

Наумов. – Ѓарб ва Шарќ бо сабабњои 

гуногун некбинии худро ба Тошканди 

расмї намоиш медињад». 

27 октябр дар маљлиси сарварони му-
ассисањои беруни сиёсии кишварњои 
Иттињоди Аврупо барои фасхи та-
свибњои охирон бар зидди Ўзбекистон 
ќарор ќабул карда шуд. «Бо хоњиши 
њавасмандгардонии њукумати Ўзбе-
кистон барои иќдомњои минбаъдаи 
ањамиятнок, ки барои мустањкамгар-
донии волоияти њуќуќ ва вазъият бо 
њуќуќњои инсон нигаронида шудаанд, 
инчунин бо назардошти ўњдадорињои 
онњо, шўрои (намояндагони ИА) ќарор 
гирифтанд, ки мањдудиятњои боќимон-
даро таљдид надињанд», – ќайд меша-
вад дар иттилооти хадамоти матбу-
отии Шўрои ИА.

Воќеанигорони NBCA ваќт ќайд наму-
данд, ки содалавњона бовар кардан, 
ки фасхи пурраи тасвибњои Иттињоди 
Аврупо зидди Ўзбекистон њамчун ња-
васмандгардонї барои бењбудшавии 
вазъияти њифзи њуќуќ дар кишвар ме-
гардад. 
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ТУРКМАНИСТОН

ЊомиёниЊуќуќи 
туркман умеди Худро 
аз дипломатияи ѓарб 
накандаанд.  

1 феврал боздиди расмии серўзаи прези-
дент Ќурбонгули Бердимуњамедов ба Фа-
ронса оѓоз ёфт, ки дар рафти он гуфтушу-
ниди њайати туркманї дар њукумат ва пар-
лумон, инчунин бизнес-форум бо иштироки 
ширкатњои калоне, ки дар васеъгардонии 
робитањои иќтисодї њавасманд њастанд, 
баргузор хоњад шуд. 

Пеш аз боздид ба Париж, муборизони тур-
кманї барои њуќуќњои инсон ва намоянда-
гони ташкилотњои байналмиллалии њифзи 
њуќуќ бо Эрик Миллет, љонишини директори 
Департаменти Ќафќоз ва Осиёи Марказї, 
ва Оливер Љерот, љонишини роњбари Де-
партаменти њуќуќњои инсон ва масоили ба-
шардўстонаи Вазорати корњои хориљии Фа-
ронса вохўрданд. «Мо президенти Фаронса 
Николя Саркозиро дар љараёни вохўрї бо 
президент Ќурбонѓули Бердимуњаммедов 
бардоштани масъалаи њуќуќњои инсонро 
ва боисророна тавсия додани бењгардонии 
вазъиятро вобаста ба риояи онњо, рў ба 
љониби фаъолон гардонида, оѓоз кардани 
гуфтушунидро, даъват намудем», – наќл 
кард NBCA Тољигул Бегмедова, сарвари 
Хазинаи Хелсинки оид ба њуќуќњои инсон аз 
Булѓория дар Туркманистони, ки дар вохўрї 
иштирок дошт. 

Ѓайр аз ин, намояндагон ва њомиёнињуќуќ аз 
Лигаи њуќуќњои инсон, Human Rights Watch, 
Федератсияи байналмиллалии њуќуќњои ин-
сон, Хабарнигорони бесарњад ва Хазинаи 
Хелсинки дар Туркманистон, барои рўзно-
манигорони фаронсавї нишасти матбуотї 
баргузор намуданд. 

Соли 2007 бо омадан ба сари њокимият, 
пас аз вафоти сарвари авторитарї Сафар-
мурод Ниёзов, президент Ќурбонгѓули Бер-
димуњаммедов аз либерализатсиякунони 
эњтимолї ваъда карда, принсипи зеринро 
эълон намуд: «Давлат барои инсон». Њам-
чунин ў ёздањ нафарро авф кард, ки дар 
ќатори онњо мањбусони виљдонї ва мухоли-
фони рељаи пештара буданд ва тањия на-
мудани Барномаи миллии њуќуќњои инсон-
ро оѓоз кард. Вале дар соњаи њифзи њуќуќ 
таѓйиротњои чашмрас ба амал наомаданд, 
дар мањбасхонањои туркманї то њол мањ-
кумшудагони сиёсї ќарор доранд, дигаран-
дешї таъќиб карда мешавад, озодии њара-
кат сахт мањдуд аст, дар кишвар матбуоти 
мустаќил нест, њамаи ВАО даќиќкорона аз 

Париж дар 
гуфтушунидњо 
бо Ашхобод бояд 
бештар сахтгир 
бошад, мегўянд 
њомиёнињуќуќ



январ-феврал 201030

сензура мегузарад ва ба њукуматдорон итоат мекунанд, ТЃЊ-
њои мустаќил бошанд, ба ќайд гирифта намешаванд. 

То њоли њозир, зимни гуфтањои Бегмедова, нўњ маърўзачиё-
ни махсуси СММ ба Туркманистон рухсатнома (виза) гириф-
та наметавонанд. 

Коршиносон ќайд мекунанд, ки робитаи фаъоли иќтисодии 
Ашхобод ва Париж, иштироки ширкати сохтмонии фарон-
савї «Буиг» дар созишномањои калони туркманї ѓояњои 
њифзињуќуќиро баргузашта метавонад, вале бењгардонии 
вазъият имконпазир аст. «Барои ислоњ кардани хатогињо, 
ба њукуматдорони тукрман иродаи сиёсї лозим аст, мо инро 
мефањмем, – давом медињад Бегмедова, – бинобар ин, ба 
дипломатони фаронсавї пешнињод кардем, ки њамаи ваъ-
дањои Бердимуњаммедовро омўхта, ба ў кўмак расонанд, ки 
онњоро ба њаёт мутобиќ гардонад. Масалан, фаъолгардо-
нии барномањо доир ба мубодилаи донишљўён, њуќуќшино-
сон, духтурон, рўзноманигорон, то ки сатњи касбии кадрњои 
мањаллї баланд бардошта шавад». 

Дигар њомиёнињуќуќ њамчунин гуфтанд, ки мавќеи кишварњои 
Иттињоди Аврупо нисбати њуќуќњои инсон дар Туркманистон 
«хеле суст» аст, вале агар хоњиш дошта бошад, ба пешра-
вии бештар ноил гаштан мумкин аст. 

Масалан, Ашхобод доимо Машварати њарсолаи андозаги-
рии инсонро аз љониби САЊА, дар куљо кишварњо – аъзоён 
доир ба иљрошавии ўњдадорињо дар соњаи њифзињуќуќї њисо-
бот медињанд,  беэътибор мемонад. Имкон дорад, тавассути 
гуфтушунидњои дипломатї Туркманистонро маљбур созанд 
нисбати ин масъала бодиќќаттар бошад. 

«Имрўз Фаронса имконияти олиљаноби ислоњ кардани онро 
дорад», – гуфт Сухаир Белхассен, президенти Федератсияи 
байналхалќии њуќуќњои инсон. 

Вячеслав Мамедов, сардори Иттињоди Демократї ва 
Шањрвандии Туркманистон аз Нидерланд њамчунин мешу-
морад, ки «аз нуќтаи карахтї ба љунбиш даровардан» ва ба 
сиёсати таъќиботии њукуматдорони туркман хотима бахши-
дан, танњо ќудрати дипломатияи ѓарбї мебошад. «Агар дас-
тгирии васеъи байналмиллалї набошад, ин маќсад ба даст 
оварда намешавад», – хулоса намуд ў. 

Тољигул Бегмедова, сардори 
Хазинаи Туркманї Хелсинкии 
њуќуќњои инсон.

Аксњоро ба IWPR Силвия Лассаре, рўзноманигори 
мустаќили фаронсавї пешкаш намуд.

Намояндагони ташкилотњои байналмиллалї 
дар нишасти матбуотї дар Париж. 
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С о -
кинони 

Т у р к м а н и с -
тон, ки манзилњо-

яшон барои сохтмони 
лоињањои нав вайрон карда 

шудааст, мегўянд, ки мансабдорон 
аз бањонатарошињои бюрократї истифода 

бурда, аз пардохтани љубронпулии мувофиќ ба-
рои нобуд сохтани хонањояшон саркашї менамоянд. 

Танњо баъзеи онњо омода њастанд, ки ба њукумат муќобилат 
намоянд ё дастгирии њомиёнињуќуќро дар хориља љустуљў кунанд, 

дигарон бошанд, аз тарси ба таъќибот гирифтор шудан, хомўшанд. Со-
кини пиронсоли Ашхобод, ки номи худро муаррифї кардан нахост, бо ашк дар 

чашмонаш ба хотир меорад, ки чї тавр ў ва њамсояњояшро маљбур сохтанд каме пеш 
аз Соли нав, ваќте кўчонидани биноњо оѓоз ёфт, хонањояшонро тарк намоянд. «Хонањои 

моро вайрон карда, моро аз инљо мекўчонанд», – гуфт ў ва илова кард, ки пештар дар хонае бо 
ќитъаи хурдакаки замин дар назди бозори марказии пойтахт зиндагї мекард. Ба ў њуљраи хурдака-

кро дар шањраки нави Ашхобод људо карданд, вале ягон 
хел љубронпулиро бар ивази фарќияти андозаи манзили аз 
даст додааш ва ќитъаи замин ба ў надоданд. Ба њар њол, 
ин зан мепиндорад, ки нисбат ба дигар одамони бехонаву 
дар монда, ў батолеътар аст: «Ањволи дигарон аз ин њам 
бадтар аст, ва онњо маљбур њастанд дар хонаи хешовандо-
нашон зиндагї кунанд, ё иљора шинанд». Иљора гирифтани 
хона арзон нест, зеро арзиши иљора аз 200 доллари ИМА 
дар як моњ оѓоз меёбад. 

Барои аксари сокинон ин имконнопазир аст, зеро ин маб-
лаѓ ќариб маоши миёнаи кормандони сектори давлатиро 
ташкил медињад. Соли гузашта, аксари шањрвандон дар 
Ашхобод ва марказњои вилоятии он моликияти худро аз 
даст доданд, зеро дар доираи лоињаи давлатї доир ба 
ободонии шароитњои иљтимої-маишии шањрвандони шањ-
ру дењот дар љои манзили онњо сохтани боѓњои истироњатї, 
масљидњо ва фавворањо ба наќша гирифта шудааст. 

Дар баъзе њолатњо хонањои кўњнаи якошёнаи хусусиро, ки 
водопровод надоранд, мекўчонанд, то дар љои онњо би-
ноњои баланди бисёрњуљрага бо тамоми шароитњо созанд. 

НОРОЗИГЇ 
АЗ МАъРАКАИ 

ЊУКУМАТдОРОНИ ТУРКМАН 
ОИдИ КЎчОНИдАНИ 

хОНАЊОИ ИСТИЌОМАТЇ
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Хонањои кўњнаи бисёрошёна низ ба 
нобудкунї дахл доранд. Маъракаи кў-
чонидан њоло дар даврањои сарварии 
президенти нахустини Туркманистон 
Сафармурод Ниёзов, ки соли 2006 
вафот карда буд, оѓоз ёфта буд. Ниё-
зов бо шавќи худ ба чунин лоињањои 
бузург ба монанди «Ќасри фарњанг», 
роњњои нав ва масљидњо машњур буд, 
ки дар худ маќсади намоиш додани 
гулгулшукуфии кишварро дошт. 

Чунин сиёсат дар замони давом-
дињандаи ў Ќурбонѓули Бер-
димуњаммедов низ давом 
ёфт, ки ин мансабро соли 
2007 ишѓол намуда буд. 
Сарвари нав ба ин маъра-
ка нафаси тоза бахшида, 
барномаи иљтимоии рушд-
ро ќабул кард, ки барои 
бењбудсозии сатњи њаёти 
одамон дар шањру дењот 
равона карда шуд. Зимни 
ќонунњои Туркманистон, мо-
ликият метавонад ба таври 
маљбурї мусодира карда 
шавад, вале дар ин сурат 
ба соњибон љубронпулї пе-
шбинї шудааст. Дар ќонун 
оварда шудааст, ки њалли 
муноќишањои гуногун доир 
ба љубронњо то рўй додани 
кўчдињї, тавассути суд њал 
карда мешавад. 

Ба гуфти сокинон, дар асл, 
онњоро маљбурї берун 
мекунанд ва сипас, онњо 
маљбур мешаванд, барои 
гирифтани љуброни сазо-
вор мубориза баранд. Ин, 
мегўянд туркманистониён, 
поймолкунии њуќуќњои онњо 
мебошад. Баъзан ман-
сабдорон барои гирифта-
ни љуброн сар мекашанд, 
дар он асос, ки њуљљатњои 
моликиятдорон ба тартиб 
нест. Махсусан дар ин нис-
бат онњо ранљбар њастанд, 
ки манзил ё замини худро 
њамчун моликияти хусусї ба ќайд на-
гирифтаанд, ваќте пас аз пошхўрии 
Иттињоди Шўравї љараёни приватиза-
тсиякунонї мегузашт. Баъзењо њуќуќи 
ќонунии моликият доштанро доранд, 
вале онњо приватизатсиякунониро то 
охир нарасониданд. Дар сўњбат бо 
IWPR њуќуќшинос аз муассисаи дав-
латї дар Ашхобод тасдиќ кард, ки 
мансабдорон њуљљатњои соњиби мо-
ликият буданро даќиќкорона меомў-
занд. Дар даврањои шўравї манзил 
ба кормандон аз љои корї људо карда 
мешуд. 

«Дар њолатњое, ки агар манзил азхуд 
карда нашуда бошад, ё иљорашинанда 
собиќаи мењнатиашро то охир нара-
сонидааст (аз кор рафта, дар њуљраи 
давлатї зиндагї кардан мегирад), ё 
имзо дар њуљљатњо шубњаовар аст, ё 
приватизатсия нодуруст тартиб дода 
шудааст, дар ин сурат, бе ягон хел 
љуброн аз хона мекўчонанд», – гуфт 
њуќуќшинос. Њатто онњое, ки метаво-
нанд соњиби манзил буданашонро 
тасдиќ кунанд, дар њолатњое дучор 
мешаванд, ки онњоро аввал маљбур 

месозанд, кўчанд, сипас љуброни но-
мувофиќро пешкаш менамоянд. 

Дар шањри Туркманбошї дар ѓарби ки-
швар як гурўњ одамон дар болои харо-
бањои хонањояшон эътироз намуданд. 
Хонањои онњо барои озод кардани љо 
барои сохтани автомагистрал вайрон 
карда шуда буданд. Одамон аз њо-
кимияти мањаллї талаби кафолатњо 
доштанд, ки љуброни мувофиќро ме-
гиранд. 

Эътирози гузаронидашуда мисоли 
камшумори мухолифаткунї нисбати 
њукумат дар Туркманистон мебошад. 
Гарчанде корњо оид ба кўчонидани 
биноњо боздошт шудаанд, мансабдо-
рон аз маъмурияти шањрї ва сокинон 
то њол њалли мусолињакоронаро љус-
туљў доранд.

Зиёда аз бист хонањои истиќоматї ва 
дигар биноњо соли гузашта дар шањри 
Куняргенч дар шимоли кишвар кўчони-
да шуданд; дар љои онњо њукуматдорон 

масљид сохтан мехостанд. 
Ба гуфти фаъоли мањал-
лї, ки номаълум мондан 
хост, «њукумат ягон хел 
кўчонидани хонањоро љуб-
рон накард. Ягона чизеро 
иљозат доданд, ин исти-
фодабарии маводњои хо-
нањои кўчонидашуда ва 
ќитъањои заминеро, ки 
барои сохтмони индиви-
дуалї дар канори шањр 
мебошад». 

Сокини Ашхобод, ки худ-
ро Муродбердї номид, 
гуфт, ки мансабдорон 
аз маъмурияти шањрї 
чанд моњ њуљљатњои ўро 
танњо барои он дида ба-
ромаданд, ки баъдтар 
гўянд, ки ў танњо ба хо-
наи масоњаташ камтар, 
аз пештарааш умедвор 
шуда метавонад. 

Тањлилгар аз Ашхобод 
ба IWPR бо шарти нињон 
монданаш гуфт, ки вазъ-
ият аз замони роњбари-
кунии Ниёзов нисбатан 
бењтар шудааст, он ваќт 
одамон њатто огоњно-
мањоро пеш аз кўчонида-
ни хонањояшон намеги-
рифтанд. 

«Ин дањшатовар аст, ваќ-
те одамони ду-се сол пеш 
иљозат гирифта, барои со-
хтмони хонањои шахсї, 

огоњнома мегиранд, ки дар давоми ду 
њафта бояд хонаро озод кунанд», – гуфт ў. 

Ў њамчунин тасдиќ кард, ки њангоми 
дидабароии аризањо барои љуброн-
гирї њукумати шањр ќитъањои замин 
ё сохтмонњои иловагиро – масалан, 
иморатњои рўињавлигиро ба назар на-
мегиранд.  

«Оила аз панљ ё дањ нафар ба њуљраи 
ду ё якутоќа мекўчанд», – мегўяд 
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тањлилгар. Тибќи суханони нозирон, 
љомеа аз маъракаи сохтмоние, ки њу-
куматдорон оѓоз намудаанд, ягон гуна 
фоида намегирад. Манзили нав бо 
нархњои баланди дастнорас ба ода-
мони оддї фурўхта мешавад. Баъзе 
лоињањо њатто дар марњилаи кўчони-
дани биноњои кўњна боќї мемонанд 
– минтаќа озод карда мешавад, вале 
сохтмони масљид ё дигар бино бе ягон 
гуна фањмондадињї боздошт карда 
мешавад. Дигар лоињањо партофта 
шудаанд, зеро ѓоя аз аввал шикасто-
вар буд. Аксарињо дар Ашхобод дар 
хотир доранд, чї хел дар ваќти Ниё-
зов як дењаи бўстонсароњоро бо боѓу 
обчакорињояш бо бањонаи сохтмони 
боѓи њайвонот дар ин љой кўчониданд. 
Дар ин марњила амалигардонии лоиња 
ќатъ гардид, зеро минтаќае, ки дар на-
здикии бевоситаи фурудгоњи байнал-
миллалии Ашхобод воќеъ аст, барои 
нигоњдории њайвонон номусоид аст.
 
Садњо соњибони бўстонсароњо бе њељ 
чиз монданд, зеро аз обод кардани 
минтаќањо ќад-ќад роњи автомоби-
лгард, ки ба онњо њукумат људо кард, 
даст кашиданд. Тањлилгар аз Ашхобод 
гуфт, ки кўшишњои шањрвандони хо-
риљкардашуда ба суд мурољиат кардан 
бењуда буданд: «Ман медонам, ки му-
рољиатњо буданд, вале оиди натиљаи 
мусбии он аз њељ кас нашунидаам». 
Мисоли ягонаи он, ки њукуматдорон 
нисбати шикоятњои шањрвандон пеш-
бинї намуданд, хабар дод сарчашмаи 
нињонї, – охири декабри соли гузашта 
Додситонии генералї омўзиши тафти-
шоти дуруст будани пешкаш кардани 
љубронњоро барои хонањои кўчонида-
шуда оѓоз намуд. 

Бо кўшиши нотарсонаи ба барќарор 
намудани адолат, баъзе зарардидагон 
ба њукуматдорон истењзор намуда, ба 
ташкилотњои байналмиллалї мурољи-
ат намуданд. Тољигул Бегмедова, сар-
дори Хазинаи Туркмании Хелсинки аз 
Булѓористон наќл кард, ки ташкилоти 
ў якчанд мактубњоро аз одамоне, ки 
њуќуќ ба моликияташон поймол шуда 
буд, ќабул кардааст. Дар аксарият 
одамон шикоят доранд, ки њукуматдо-
рон хоњишњои одамонро барои муњайё 
сохтани манзил беэътибор гузоштанд.
«То имрўз онњо наметавонанд адолат-
ро барќарор созанд», – илова намуд ў. 
Тимур Мисрихонов, роњбари Ассотси-
атсияи њуќуќшиносони Туркманистон, 
ки дар Нидерланд воќеъ аст, гуфт, ки 
якчанд шикоятњо ба СММ равона кар-

да шуда буданд. Вале чунин њодисањо 
кам њастанд, зеро одамон бо мурољиат 
кардан ба ташкилотњои байналмил-
лалї сахт дар хатар мемонанд. 

«Дар аксарияти худ одамон метарсанд 
њуќуќњои худро њифз намоянд, зеро ба 
онњо фишор оварда мешавад», – гуфт 
Мисрихонов.
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